Inhaltsverzeichnis

Vorwort

A Urkunden

B Akten

I Armenwesen

II Bau- und Feuerpolizei

1. Baupolizei

2. Feuerpolizei

III Fischerei, Jagt-, Forst- und Bergwesen
1. Fischerei

2. Jagt

3. Forstwesen

4. Bergwesen

IV Gemeindeverwaltung

1. Gemeindesachen

2. Gemeindedienste

3. Gemeindevermdgen

4. Biirgerrecht und Biirgernutzen

V Handel, Gewerbe und Kunst

1. Handels-, Bank- und Kreditanstalten
2. Gewerbe und Industrie

3. Kunst

VI Kirche, Unterricht und Erziehung
1. Kirche

2. Lehranstalten

3. Erziehungsanstalt

4. Zwangserziehung

VII Landwirtschaft, Tierzucht und Veterindrwesen

1. Landbau- und Landeskultur

2. Grundstiickverkehr

3. Tierzucht

4. Veterinarwesen

VIII Medizinalwesen

1. Gesundheitspflege

2. Heilpersonal

3. Nahrungsmittel

4. Krankheiten und Krankenhé&user
5. Irrenfiirsorge

6. Leichen- und Begrabniswesen

IX Militéar- und Kriegswesen

X Naturereignisse, Ungliicksfalle
XI Polizei

1. Ortspolizeiverwaltung und Strafsachen
2. Sicherheits- und Sittenpolizei

3. Vereine und Versammlungen

4. Fundsachen

5. Maf$ und Gewicht

XII Post- und Telegraphenwesen
XII Staats-, Kreis- und Bezirksverwaltung
1. Reichsverfassung

O 00 0 NI ON U1 U1 U1 i W W kL Pk = =

W W W W W W WWWWPRNNDNDNDNDNDNNDNDNDNDNDNDDDNODNDNDDNDERRR R 2 2 2 2
N NN NN WWWWWOWOUWOoO NN U AR WOOOOOWN NN O O g s -



2. Monarchie

3. Staatsverfassung

4. Bezirksverwaltung

5. Kreisverwaltung

6. Staatsfinanzen

XIV Staatsangehorigkeit und Auswanderung
XV Statistik

XVI Stiftungen

XVII Straflen, Wege und Eisenbahnen
XVIII Versicherungswesen

1. Arbeitsversicherung

2. Feuerversicherung

3. Landwirtschaftliche Versicherung

4. Sonstige Versicherungen

XIX Wasserwesen und Schifffahrt

XX Wohlfahrtseinrichtungen

B.1 Akten

I Beraine

I Biirgerliche Rechtspflege und Rechtspolizei
II Biirgerbiicher

II Strafrechtspflege

C. Biicher

I. Beraine

II. Biirgerbiicher

III. Chronikbiicher

IV. Grund-, Pfand- und Pfriindbticher

V. Kontraktenbticher

VI. Kopialbtiicher

VII. Lagerbiicher und Besitzstandsregister
VIII Protokolle und Register

IX. Rechnungen und Protokoll

X. Verordnungsbiicher

XL Feuer- und Fahrnisversicherungsbiicher
XII. Sonstige Biicher

D. Karten und Plane

Ortsindex

Sachindex

II

38
38
38
39
39
40
41
42
42
44
44
46
47
47
47
49
50
50
50
53
54
55
55
55
55
55
57
58
58
58
58
71
71
72
74
75
75



Vorwort

Vorwort

Die bis 1939 eigenstandige Gemeinde Schnellingen fand ihre erstmalige Erwdhnung in einer
Urkunde am 16. August 1293. In dieser wurden dem ersten bekannten Vertreter der Herren
von Schnellingen, einem "Frischelin zu Snellingen", dessen Rittergeschlecht als Ministeriale
der Grafen von Fiirstenberg in Erscheinung traten, sowohl die gleichnamige Burg auf dem
Schlossberg als auch die Besitzrechte {iber die Landereien und Dorfbewohner als Lehen {iber-
tragen (vgl. Hildenbrand, 753). Eine wichtige Rolle spielte in Schnellingen der Abbau von Sil-
bererz, der dort seit dem 13. Jahrhundert betrieben wurde und im 16. Jahrhundert seine Bli-
tezeit erlebte. Allerdings war der Bergbau in den Schnellinger Gruben nicht so erfolgreich wie
im oberen Kinzig- und Wolftal, da die ortlichen Gewerkschaften haufig mit Schwierigkeiten
zu kdampfen hatten. Daher wurden die Bergwerke, von denen die Grube "Segen Gottes" am
ergiebigsten war, mehrmals geschlossen und wiedereroffnet, bis man schliefSlich 1786 ihren
Betrieb endgiiltig einstellte (vgl. ebd., 760f.). Ein Gewéhrschein der "Seegen Gottes Fundgrube
bey Schnellingen" fiir einen Fuhrmann, der im August 1771 von Bergmeister Johann Bernhard
Mayer im Bergamt auf der Farbmiihle im "Kinzinger Tal" ausgestellt wurde, erinnert an den
ehemaligen Bergbau vor Ort (vgl. StA Haslach, A H Nr. 54). Wie das Leben in Schnellingen
vom 18. Jahrhundert an zunéachst unter fiirstenbergischer und dann ab 1806 unter badischer
Herrschaft aussah, vermitteln unter anderem die Akten der Gemeindeverwaltung auf an-
schauliche Weise; dabei stechen insbesondere solche Akten hervor, in denen es um die Ablo-
sung von Zehnten ging, die an die Standesherrschaft der Fiirstenberger zu entrichten waren
(vgl. StA Haslach, A S Nr. 78, 81f.). Dies gilt dartiiber hinaus fiir diejenigen Akten, aus denen
Statistiken zur Bevolkerung, der Berufsgruppen oder landwirtschaftlicher Verhéltnisse her-
vorgehen (vgl. StA Haslach A S Nr. 307-311), die Zeugnisse iiber die Durchfiihrung bedeuten-
der Bauprojekte wie dem Neubau einer Briicke iiber die Kinzig liefern (vgl. StA Haslach A S
Nr. 321) oder etwas {iber das soziale und wirtschaftliche Leben aussagen; so zum Beispiel tiber
die Ziindholzfabrik Bauer & Schonenberger (vgl. StA Haslach A S 108 und 120).

Der Bestand, der das Kiirzel "A S" (A fiir Kiilby-Akten und S fiir Schnellingen) tragt, umfasst
insgesamt rund zwolf laufende Meter Archivgut mit 629 Verzeichnungseinheiten aus der Zeit
von 1717 bis 1939; die meisten von ihnen stammen bis auf wenige Ausnahmen aus dem 19.
und 20. Jahrhundert. Zum ersten Mal wurden die Unterlagen aus diesem Bestand 1952 durch
Kurt-Erich Maier nach dem Aktenplan von Kanzleirat Kiilby erfasst und dann von 1986 bis
1993 durch Gerhard Déring neu geordnet, was parallel zur ersten Uberarbeitung der Hasla-
cher und Bollenbacher Bestinde erfolgte. Eine erneute Uberarbeitung des Bestandes war von
Mitte Januar bis Marz 2020 notwendig, um Mafsnahmen zur Konservierung durchzufiihren
und um ein verstandlicheres Findbuch fiir diesen anzufertigen. Dabei hat jede Verzeich-
nungseinheit eine fortlaufende Nummer erhalten; die alten Signaturen wurden bei der Neu-
verzeichnung weiterhin aufgenommen, damit die Nachvollziehbarkeit von Quellenangaben
in den bereits veroffentlichten (wissenschaftlichen) Publikationen bestehen bleibt.

Vereinzelt kommt es zu Uberschneidungen bei der Uberlieferungsbildung mit dem Bestand
"A H" (Stadt Haslach, Kiilby-Akten), weil nach der Eingemeindung Schnellingens in die Stadt
Haslach im Jahre 1939 einzelne Akten weitergefiihrt und danach diesem zugeordnet wurden.
Ab 1950 hat man das Verwaltungsschriftgut, in denen es (auch) um die Belange des Ortsteils
Schnellingen geht, fiir die Zeit von 1950 bis 1984 nach dem Theurer-Aktenplan (Bestand mit
dem Kiirzel "B H") und fiir die Zeit ab 1984 nach dem Boorberg-Aktenplan (Bestand mit dem

I



Vorwort

Kiirzel "C") geordnet. Fiir die intensivere Erforschung der Geschichte Schnellingens - insbe-
sondere vor 1939 - bietet es sich parallel dazu an, die Bestainde aus dem ehemaligen Landrat-
samt Wolfach (Generalakten der staatlichen und kommunalen Kreisverwaltung von 1870 bis
1998), die im Kreisarchiv des Ortenaukreises in Offenburg aufbewahrt werden, heranzuzie-
hen. Dies gilt auch fiir 30 Spezialakten aus dem Bestand B 705/1 (Bezirksamt Haslach) und fiir
27 Spezialakten aus dem Bestand B 751/4 (Landratsamt Wolfach) aus dem Staatsarchiv Frei-
burg. Ebenso ware noch auf einzelne Akten aus dem Obervogteiamt Haslach, der Regierung
des Mittelrheinkreises oder aus samtlichen badischen Ministerien zu verweisen, die im Gene-
rallandesarchiv Karlsruhe aufbewahrt werden. Dort und im Fiirstlich Fiirstenbergischen Zent-
ralarchiv befinden sich auch noch Urkunden und weitere Unterlagen aus der Zeit vor dem 18.
Jahrhundert. Die Grundbiicher der Jahrgénge von 1823 bis 1901 sind im Grundbuchzentralar-
chiv in Kornwestheim eingelagert.

In (wissenschaftlichen) Publikationen sind die verwendeten Quellen aus diesem Bestand kiinf-
tig folgendermafien anzugeben: StA (Stadtarchiv) Haslach, A S (Abkiirzung fiir diesen Be-
stand), Nummer der Akte, Titel der Akte, Dokument/Schriftstiick aus der Akte.

Ein Beispiel fiir die Angabe eines Quellenverweises:
StA Haslach, A S Nr. 26, Brandfille in Schnellingen, hier: Grofsh. Bezirksamt Wolfach an Biir-
germeisteramt Schnellingen am 14.01.1915 betr. des Brandes am 22.10.1914.

Als moglicher Einstieg und weiterfiihrende Hilfe fiir die Arbeit mit Archivalien aus diesem
Bestand dient unter anderem folgende Literatur:

e Hildenbrand, Manfred: Haslach im Kinzigtal. Geschichte einer alten Marktstadt, Band 3:
Der demokratische Neubeginn nach 1945, die Geschichte Bollenbachs und Schnellingens,
Haslacher Personlichkeiten, Haslach 2009.

e Scheurer, Werner: Die Stadtteile Bollenbach und Schnellingen, in: Manfred Hildenbrand
(Hrsg.), Haslach im Kinzigtal. Aus Geschichte und Brauchtum, Haslach 1978.

e Schmider, Franz: Die Burg Schnellingen, in: Historischer Verein fiir Mittelbaden (Hrsg.),
Die Ortenau. Veroffentlichungen des Historischen Vereins fiir Mittel-baden, 50 (1970), 469-
477.

Haslach im Kinzigtal, 02.06.2021

Simon Schoo

v



A Urkunden

A Urkunden

B Akten

I Armenwesen

1 1826 - 1879

1885 - 1897
Alte Signatur: I. 1

Unterstiitzung und Verpflegung von Ortsarmen und Minderjahrigen.
Faszikel

2 1852 - 1903
Alte Signatur: I. 2

Unterstiitzung von Armen, Kollekte, Rettung sittlich-verwahrloster
Kinder (Verein). F.-F.-Milde-Stiftungs-Komission, Verteilung des Lan-

dalmoses.
Verzeichnis der Ortsarmen.

3 1870 - 1903
Alte Signatur: I. 3

Wahlen in den Armenrat. Verzeichnisse der biirgerlichen und nichtbir-
gerlichen steuerpflichtigen Einwohner. Arztliche Behandlung und Ver-
pflegung von Armen, Aufnahme in das Landesspital und in die Kreis-
pflegeanstalt

4 1873 - 1938
Alte Signatur: I. 4

Allgemeines iiber die 6ffentliche Armenpflege. Freiwillige Armenleis-
tungen des Kreises, Unterstiitzungswohnsitz. Aufwand fiir den Taub-
stummen Robert Willmann von Schnellingen. Fiirsorge fiir die Eheleute
Béachle in Fischerbach. Klage des Ortsfiirsorgeverbandes Fischerbach
gegen jenen von Schnellingen.

5 1888 - 1894
Alte Signatur: I. 5

Unterstiitzung des Philipp Schweif3.

6 1899
Alte Signatur: I. 6

Unterstiitzung der Pauline Ringwald.



I Armenwesen

7 1900
Alte Signatur: I. 7

Unterstiitzung des Bonifatius Dorner.

8 ohne Datum
Alte Signatur: I. 8

Klage des Ortsarmenverbandes Schnellingen gegen jenen von Miihlen-
bach wegen Ersatz der Unterstiitzungskosten fiir Augustin Vetter.

9 1900 - 1925
Alte Signatur: I. 9

Unterstiitzung der Magdalena Ketterer und der Helene Matt.

10 1908 - 1914
Alte Signatur: I. 10

Unterstiitzung der Ludwina und Luise Dorner.

11 1918 - 1932
Alte Signatur: . 11

Unterstiitzung des Felix Seifert.

12 1920 - 1931
Alte Signatur: I. 12

Bewilligung von Kreiszuschiissen fiir Aufnahme von Kranken in Heil-
anstalten. Landarmenpflege. Festsetzung der Verpflegungskostenbei-
trage.

13 1920 - 1936
Alte Signatur: I. 13

Allgemeines liber Armenunterstiitzung. Miitterdienste. Allgemeines

tiber Ehestandsdarlehen.
Verw. XX. 9 Ehestandsdarlehen.

14 1927 - 1930
Alte Signatur: I. 14

Klage des Bezirksfiirsorgeverbandes Freiburg-Stadt gegen jenen von
Schnellingen wegen Anerkennung der Kostenerstattungspflicht fiir die

Witwe des Stefan Hirt.
Vgl. XX. Fiirsorgewesen.



IT Bau- und Feuerpolizei

IT Bau- und Feuerpolizei

1. Baupolizei

15 1871 - 1893

1904 - 1936
Alte Signatur: II. 1/1

Bestellung, Dienst und Gebiihren der Bauschatzer. Ortsbauausschiisse.
Bauordnung, Handhabung der Baupolizei. Brand in Schnellingen bei
Kiifer Jakob Semmling. 2 Faszikel

Verw. XVIIL. 2/7 Bauschatzer.

16 1870 - 1881

1882 - 1938
Alte Signatur: II. 1/2

Baugesuche und Baubescheide mit Planen. 2 Faszikel

17 1895 - 1937
Alte Signatur: II. 1/3

Handhabung der Baupolizei. Allgemeines, Verzeichnis der Baupreise.
Baustoffwirtschaftung, Baugesuche.

18 1904 - 1937
Alte Signatur: II. 1/4

Bauarbeiterschutz.
19 1919 - 1937

Alte Signatur: II. 1/5
Mafinahmen gegen Wohnungsmangel, Wohnungsnot in Haslach. Bei-
hilfe zur Umdeckung von Schilfdachern, Siedlungswesen.

20 1922 - 1929
Alte Signatur: II. 1/6

Durchfithrung des Wohnungsabgabegesetzes. Reichsmietengesetz,
Auslegung- und Durchfiihrungsbestimmungen.

21 1927 - 1938
Alte Signatur: II. 1/7

Aufstellung eines Ortsbauplanes, Reichzuschiisse fiir Instandsetzung
von Wohnungsgebauden. Allgemeines tiber Baudarlehen, ZuschufSbe-
scheide der Landeskreditanstalt.



2. Feuerpolizei

2. Feuerpolizei

22

1832 - 1878

1926 - 1938
Alte Signatur: II. 2/1

23

Durchfiihrung der Feuerschau, Ernennung der Feuerschauer. Handha-
bung der Feuerpolizei. Nachtrdge zum Feuerversicherungsbuch. Ver-

zeichnis der Loschgeratschaften. 2 Faszikel
Vgl. XVIIIL. 2/2 Gebdudeeinschédtzung

1888 - 1933

1914 - 1938
Alte Signatur: II. 2/2

24

Allgemeines {ibere Kaminfegerei und Gebiihren. Besetzung der Kamin-
tegerkehrbezirke. Neueinteilung. 2 Faszikel

1888 - 1938

Alte Signatur: II. 2/3

25

Anschaffung einer Fahrspritze. Beschaffung von Schlauchmaterial, Ein-
fiihrung der Reichsnormalkupplung und Uberlandbrandhilfe von

Haslach.
Vgl. IV. 3/6 Spritzenremise

1905 - 1937

Alte Signatur: II. 2/5

26

Priifung der Feuerloschgeratschaften, Bestellung und Téatigkeit der
Feuerl6schinspektors.

1915 - 1936

Alte Signatur: II. 2/6

27

Brandfalle in Schnellingen.

1915 - 1937

Alte Signatur: II. 2/7

28

Anlage und Priifung der Blitzableitern, Verfahren in Brandfallen, Allge-
meines.

1916 - 1938

Alte Signatur: II. 2/8

Allgemeine Mafiregeln gegen Brandgefahr, Festsetzung des Zuschlages
zu den Brandentschadigungen.

III Fischerei, Jagt-, Forst- und Bergwesen



1. Fischerei

1. Fischerei

29 1855 -

Alte Signatur: I1I. 1/1
Kinzigfischerei auf der Gemarkung Schnellingen. Fischwasserverpach-

tung. Das Fischereirecht im Schnellinger Kanal.
Vg. XIX 1ff. Kinzig

30 1859 -

Alte Signatur: III. 1/2
Erhaltung des Fischbestandes im Amtsbezirk Wolfach. Allgemeines
iiber Ausiibung, Férderung und Schutz der Fischerei. Ausgabe von Fi-
scherkarten. Einsetzung der Fischbrut. Vertilgung der fiir die Fischerei
schadlichen Tiere.

31 1902 -

Alte Signatur: I1I. 1/3
Allgemeines tiber den Forellenfang wahrend der Schonzeit.

32
Alte Signatur: ITI. 1/4

Bestellung des Biirgermeisters Cyprian Hilss aus Kappel am Rhein als
Fischereiaufseher und Bestellung von Landesfischereisachverstandigen.

2. Jagt

33 1818 -

Alte Signatur: I1I 2/1

Austibung der Jagt und Bestrafung wegen unerlaubten Fischens.
Vgl. IV 1/2 Jagtverpachtungsakkord

34 1893 -

Alte Signatur: III 2/2

Bestellung von Jagtaufsehern.
Enthalt: Dienstanweisungen.

35 1896 -

Alte Signatur: 111 2/3
Ausiiben des Jagtrechts auf zusammenhangenden Grundstiicken von
mindestens 200 Morgen Flache. Allgemeines tiber die Jagtverpachtung,
Ausstellung von Jagtpdssen, Vogelschutz, Bildung einer Jagtgenossen-
schaft auf der Gemarkung Haslach (Jagtgesellschaft "Horrido"). Hand-
habung der Jagtpolizei, Wildstand in den Waldern des Amtsbezirks
Wolfach. Auerhahnabschuss.

1932

1939

1917

1922

1890

1935

1936



3. Forstwesen

36 1927 -

Alte Signatur: III 2/4
Allgemeines iiber Verfahren in Wildschadenssachen, wildernde Hunde,
Bestellung von Wildschadensschatzern.

3. Forstwesen

37 1818 -

Alte Signatur: ITI 3/1
Natural-Etat fiir die Gemeinde- und Privatwaldungen von Schnellin-
gen.

Enthalt: Aufnahmelisten {iber den Holzbedarf und Wirtschaftsnachweisungen.
Vgl. IV 4/1 Waldungen

38 1829 -

Alte Signatur: III 3/2
Holzlesen in den Waldungen. Erhaltung des Waldsteuerkatasters auf
der Gemarkung Schnellingen.

39 1830 -

Alte Signatur: 11T 3/3
Allgemeines iiber das Forstgesetz und dessn Vollzug, Bezirksnatur-

schutzstellen und Verhiitung von Waldbranden.
Enthalt: Forsterhebungen.

40 1883 -

Alte Signatur: III 3/4
Dienstkleidung und Ausriistung der Forstschutzbeamten sowie Vergii-

tung fiir den Forstwartdienstbezirk Schnellingen.
Vgl. IV 2/3 Waldhiiter und IV 2/18 Forstwart

41 1908 -

Alte Signatur: III 3/5
Beerensammeln in Waldern, Laubstreu usw.

42
Alte Signatur: III 3/6
Abfuhr von Nutzholz.
43 1928 -

Alte Signatur: III 3/7
Grundstiicksverduflerung des Fiirsten von Fiirstenberg an die Holz-
firma Faller in Freiburg, Erneuerung der Forsteinrichtung und Verkauf
des Waldes Erlengrund.

1937

1862

1888

1938

1937

1937

1917

1938



4. Bergwesen

44 1928 - 1938

Alte Signatur: III 3/8
Bewirtschaftung des Waldes, Anfertigung von Waldplanen, Holzhaue-
rei, Hiebsplane und Nachweisungen.

45 1928 - 1939

Alte Signatur: III 3/9
Holzverkaufe und Holzversteigerungen, Uberweisungen.

46 1935 - 1937

Alte Signatur: III 3/10
Erhebungsbogen fiir die Einheitsbewertung, Holzarten und Altersklas-

sentibersicht.
Vgl. XIII 6/8 Neueinschédtzungen von Waldungen.

47 1928 - 1929

1929 - 1930
1930 - 1931

Alte Signatur: I1I 3/11
Tagebuch tiber die Holznaturalien.

4. Bergwesen

48 1886 - 1889

Alte Signatur: 11T 4/1
Bergbau im Amtsbezirk Wolfach.

49 1902 - 1938

Alte Signatur: 11T 4/2
Allgemeines tiber den Betrieb von Steinbriichen und Steinhauereien.



IV Gemeindeverwaltung

IV Gemeindeverwaltung

1. Gemeindesachen

50 1717 - 1855

Alte Signatur: IV 1/1
Weiderechte, Kriegsfuhrfrohnden, Verzeichnis der in Schnellingen und
Haslach geborenen "Mannschaft" (1790), Auskunft tiber die allgemeinen
Gemeindeverhaltnisse von Schnellingen (1817), Steuerverzeichnis, Auf-
stellung der Fahrnisse, Zirkulare der Bezirksamter, Zeitpachtkontrakt
zwischen der Standesherrschaft Fiirstenberg und Nikolaus Volk, Jo-
hann Pfaff von Schnellingen und Wendelin Buchholz von Steinach
(1840), Beschwerden, Forderungen, Rechnungen, Quittungen, Verzeich-
nis der Hochstbesteuerten u.a.

51 1777 - 1859
Alte Signatur: IV 1/2

Frohn- und Jagtverpachtungsakkord, gewdahrt von Fiirstenberg. - Ver-
gleich tiber die Hand- und Fuhrfrohnden fiir Wasserung (1816). Frohn-
rodel.

52 1836 - 1868
1871 - 1896

1890 - 1936
Alte Signatur: IV 1/3

Ortsbereisungen durch den Amtsvorstand.
3 Faszikel

53 1881 - 1903
1888 - 1931

Alte Signatur: IV 1/4
Fortsetzung des Vermessungswerkes und Lagerbuchs der Gemarkung
Schnellingen.

2 Faszikel
Vgl. B 1/3 Grundbuch

54 1894 - 1937
Alte Signatur: IV 1/5

Anschaffung von Biichern, Zeitschriften und Zeitungen.

55 1896 - 1938
Alte Signatur: IV 1/6

Allgemeines tiber die Gemeinderegistratur und das Archiv.
v 3/17



2. Gemeindedienste

56 1898 - 1934
Alte Signatur: IV 1/7

Allgemeines iiber Dienstsiegel und Wappen der Gemeinde.
Enthalt: Beschreibung des Wappens von Schnellingen.

57 1900 - 1938
Alte Signatur: IV 1/8

Allgemeine Vorschriften tiber den Vollzug der Gemeindeordnung, der
Gemeindewahlordnung, des Verkehrswesens, iiber Vereinigung von
Gemeinden und Orten, {iber Vergebung von Auftragen und tiber Notla-
gen der Gemeinde.

Enthalt: Hauptsatzung von Schnellingen und Satzung iiber die Vereinigung mit
Haslach.

58 1931 - 1938
Alte Signatur: IV 1/9

Ablehnung der Vereinigung von Schnellingen mit Bollenbach.

Enthélt: Hauptsatzung von Schnellingen und Satzung iiber die Eingliederung nach
Haslach.

59 1935
Alte Signatur: IV 1/10

Anweisung zur Ausfithrung der Deutschen Gemeindeordnung.
Vgl. IV 2/15

2. Gemeindedienste

60 1824 - 1852
1856 - 1935

1865 - 1884
Alte Signatur: IV 2/1

Gemeinderats- und Biirgermeisterwahlen, Dienst der Gemeinderite,
Durchfiihrung des Gleichschaltungsgesetzes, Gemeinderatswahlen

(Kleiner Ausschuss).
3 Faszikel

61 1833 - 1875
Alte Signatur: IV 2/2

Bestellung und Dienst des Gemeinderechners, Polizeidieners, Waldhii-
ters, von Schatzungsraten und anderen Ausschussmitgliedern und Ge-
meindebediensteten.

62 1840 - 1933
Alte Signatur: IV 2/3

Bestellung des Waldhiiters und Hilfswaldhiiters sowie des Feldhiiters.



2. Gemeindedienste

63 1842 - 1938

Alte Signatur: IV 2/4
Bestellung und Dienst des Gemeinderechners.

64 1846 - 1934

Alte Signatur: IV 2/5
Bestellung und Dienst des Ratsschreibers und des Grundbuchhilfsbe-
amten.

65 1852 - 1866

Alte Signatur: IV 2/6
Dienst und Gehalt des Ratsschreibers, Wahl des Biirgermeisters und
der Gemeinderate.

66 1870 - 1938

Alte Signatur: IV 2/7
Biirgermeisterwahlen, Besoldung der Biirgermeister und Amtskette.

67 1877 - 1933

Alte Signatur: IV 2/8
Bestellung und Dienst der Steinsetzer.

68 1879 - 1880

1879 - 1896
Alte Signatur: IV 2/9

Wahl der Ausmarker und nichtbiirgerlichen Einwohner und Wahl von

Vertretern der umlagepflichtigen Ausmarker.
2 Faszikel

69 1881 - 1888

Alte Signatur: IV 2/10
Wahl der Gemeindebediensteten: Trottknecht, Feuerschatzer und Lie-
genschaftsschatzer.

70 1882 - 1936

Alte Signatur: IV 2/11
Polizeidienerdienst, Ausbildung und Versicherungspflicht.

71 1887 - 1898

Alte Signatur: IV 2/12
Gemeinderatswahlen und Biirgermeisterwahlen sowie Gebiihren der

Waisenrichter.
Enthalt: Listen der wéhlbaren Gemeindebiirger.

10



3. Gemeindevermdgen

72 1902 - 1938
Alte Signatur: XIII 2/13

Bestellung, Dienst, Besoldung und Gebiihren der Gemeindebeamten so-
wie Dienstverpflichtungen, Reisekosten, Urlaub, Pensionen und Versor-

gung.

73 1919 - 1931
Alte Signatur: IV 2/14

Biirgermeisterversammlungen und Griindung von Gemeindeverban-
den (Verband Badischer Gemeinden, Verband der Badischen Gemein-

debeamten)
Enthalt: Rundschreiben.

74 1919 - 1933
Alte Signatur: IV 2/15

Anderung der Gemeinde- und Stadteordnung, Wahl der Gemeindever-

ordneten sowie Bezirksrate und Kreisabgeordneten.
Enthalt: Rundverordnungen und Rundschreiben.

75 1923 - 1932
Alte Signatur: IV 2/16

Ruhegehalt des Altblirgermeisters Walter.

76 1927 - 1938
Alte Signatur: IV 2/17

Allgemeines iiber die Anstellung von Militiranwértern, Grundsatze,
Einberufung von Nationalsozialisten in das Beamtenverhaltnis sowie
Allgemeines {iber Beamte und Angestellte.

77 1933 - 1938
Alte Signatur: IV 2/18

Bestellung des Forstwarts, Forstdienstbezirk Haslach-Fischerbach.

3. Gemeindevermdgen
78 1791 - 1852
Alte Signatur: IV 3/1

Ablosung des der Standesherrschaft Fiirstenberg zustehenden Heu-

und Ohmdzehnts.

79 1818 - 1831
Alte Signatur: IV 3/2

Begriindung des Verzeichnisses, das die aufzuhebenden alten Abgaben
enthalt; Fussweg tiber die Allmendmatten; Errichtung einer Weberei
und Bleicherei in Wolfach.

11



3. Gemeindevermdgen

80 1828 - 1854
Alte Signatur: IV 3/3

Allgemeines iiber Zehntablosung, Aufnahme von Zehntablosungskapi-
talien und Fruchtzehnten. Allgemeines tiber Ablosung der der Standes-
herrschaft zustehenden Zehnten. Verkauf der Zehntscheuer und des
Trottgebaudes. Abtragung des Zehntablosungskapitals und Einhaltung
des Tilgungskapitals.

Enthélt u.a.:
Schriftverkehr, Verfiigungen, Beschliisse und Revisions-Erinnerungen.

81 1852 - 1863
Alte Signatur: IV 3/4

Ablosung des der Standesherrschaft Fiirstenberg zustehenden Grofs-
zehnten in den Kirchspielgemeinden Schnellingen, Steinach, Bollenbach
und Welschbollenbach.

Enthalt u.a.: Schriftverkehr, Zehntablosungs-Vertrag, Vollmachten, Revisions-Erinne-
rungen.

82 1820 - 1899
Alte Signatur: IV 3/5

Aufstellung der Gemeinde- und Stiftungsvoranschlage.

83 1823 - 1862
Alte Signatur: IV 3/6

Erbauung eines Biirgerarrestes mit Spritzenremise.
Enthaélt u.a.: Schriftverkehr und Kostenberechnung.
Darin: Grundrisse und Lageplane.

84 1833 - 1938
Alte Signatur: IV 3/7

Erwerb, Tausch und Verdufierung von Grundstiicken durch die Ge-
meinde, hier: Die Schulgiiter von Bollenbach und Schnellingen sowie

Abtretung von Grundstiicken zum Kinzigdurchstich.
Enthalt u.a.: Schriftverkehr, Kaufvertrdge und Rundverfiigungen.

85 1838 - 1890
1878 - 1938

Alte Signatur: IV 4/8
Stellung, Vorlage und Abhor der Gemeinderechnung.
2 Faszikel.

86 1839 - 1872
Alte Signatur: IV 3/9

Bereins-Urkunde tiber die der Gemeinde Schnellingen zugehorigen
Grundzinsen und Pachtzinsen.

12



3. Gemeindevermdgen

87 1858 -

1905 - 1939

Alte Signatur: IV 3/10
Betreibung der Einnahmertiickstinde und der Gemeindeaufienstande

sowie Allgemeines zum Rechnungswesen in Schnellingen.
Darin: Fragebogen

88
Alte Signatur: IV 3/11

Authebung des Salzmonopols.

89 1878 -

Alte Signatur: IV 3/12
Aufstellung und Genehmigung der Voranschlage, Umlagen des Be-
zirksfiirsorgeverbandes, Steuerfestsetzung in den Gemeinden.

90 1879 -

Alte Signatur: IV 3/13
Kataster der Grund-, Hauser- und Erwerbssteuer.
Enthalt: Einzugsregister.

91 1888 -

Alte Signatur: IV 3/14
Vornahme von Kassen- und Dienstvisitationen beim Kassen- und Stif-
tungsrechner.

92 1897 -

Alte Signatur: IV 3/15
Allgemeine Bestimmungen tiber die Verwaltung des Gemeindevermo-
gens und die Staatsaufsicht hieriiber, Gemeindestatistik, Einheitswert-
bescheide, Gemeindeumschuldung. Not der Waldgemeinden.

93 1897 -

Alte Signatur: IV 3/16
Schuldentilgung und Grundstockerganzung der Gemeinden sowie Ka-
pitalaufnahmen.

94 1907 -

Alte Signatur: IV. 3/17
Die Dienstraume des Grundbuchamtes und die Ordnung der Gemein-

dearchive.
Enthalt: Rundschreiben.
Verw. B 1/3 Grundbiicher, Verw. IV. 1/6 Archiv

13

1898

1867

1939

1904

1938

1938

1938

1931



4. Biirgerrecht und Biirgernutzen

95 1910 - 1938
Alte Signatur: IV. 3/18

Uberlandzentrale Schnellingen: Versorgung der Gemeinden Schnellin-
gen, Bollenbach, Fischerbach und Sulzbach mit elektrischer Energie

durch die Uberlandzentrale der Firma Bauer & Schoneberger.
Enthélt u.a.: Vertrdge, Schriftverkehr und Bestimmungen.
Vgl. V. 2/5 Versorgung mit Elektrizitat.

96 1932
Alte Signatur: IV. 3/19

Einrichtung einer elektrischen Heizung im Arrestlokal und ermafigter
Kleinabnehmertarif der Uberlandzentrale Bauer & Schoneberger.

4. Biirgerrecht und Biirgernutzen
97 1796 - 1842
Alte Signatur: IV. 4/1
Bitte der Gemeinde Schnellingen um Staatsgenehmigung zum Verkauf
von Allmendgiitern, Berechnung tiber den Vergleich zwischen den Ge-
meinden Bollenbach und Schnellingen im Hinblick auf die ausgegliche-
nen gemeinschaftlichen Waldungen sowie Verteilung der gemein-
schaftlichen Waldungen von Steinach, Bollenbach und Schnellingen
(1797).
Vgl. VII 1/1

98 1790 - 1838
Alte Signatur: IV. 4/2

Die Verteilung von Allmenden und Gemeindewald an die nutzungsbe-
rechtigten Biirger sowie Verteilung der Waldungen, welche die Ge-
meinden Bollenbach, Steinach und Schnellingen vorher in Gemein-
schaft genutzt haben (1796).

99 1820 - 1875
Alte Signatur: IV. 4/3

Biirgerannahmen, Einkauf in das Biirgerrecht und Antritt des angebore-

nen Biirgerrechts, Entlassung aus dem Biirgerrecht.
Enthalt: Vermdgensnachweise, Einspriiche und Beschwerden.
Vgl. I3 Biirgerverzeichnis

100 1820 - 1938
Alte Signatur: IV. 4/4

Biirgerrechtsangelegenheiten, hier: Klage des Josef Ringwald aus
Schnellingen gegen die Gemeinde wegen der Wegnahme eines Stiick
Feldes sowie Vollzug des Biirgerrechtsgesetzes, Aufenthaltserlaubnis

fiir Auslander, Nutzung des Gemeindevermogens und Einbiirgerung.
Enthalt u.a.: Verzeichnis der Nutzungsberechtigten.

14



V Handel, Gewerbe und Kunst

101 1828 - 1844
Alte Signatur: IV. 4/5

Verkauf von Allmendgiitern an Genufsberechtigte Biirger zum Eigen-
tum.

V Handel, Gewerbe und Kunst

1. Handels-, Bank- und Kreditanstalten

102 1860 - 1937
Alte Signatur: V. 1/1

Errichtung einer Sparkasse in Haslach mit Gemeindebiirgschaft.

Enthélt u.a.: Satzung und Geschaftsberichte.
Bestand Haslach Nr. V 1/1

2. Gewerbe und Industrie

103 1774 - 1900
Alte Signatur: V. 2/1

Gewerbekonzession, Wirtschaft, Kramereien, Viehhandler, Miihlenvisi-
tationen, Griindung eines landwirtschaftlichen Vereins fiir die Amter
Haslach und Wolfach (1852), Getreidetarife, Landwirtschaftliche Be-

zirksvereine, Obstbaupflege usw.
Vgl. IV. 3/2 Weberei Wolfach

104 1830 - 1933
Alte Signatur: V. 2/2

Allgemeines iiber den Betrieb von Wirtschaften in Schnellingen.
Enthélt u.a.: Antrag von Franz Moser zum Betrieb der Realgastwirtschaft "Zur Blume"
(1889), Antrag des Bierbrauers Mathias Baier zur Errichtung einer Sommerwirtschaft

(1865), Antrage von Blumenwirt Schoner.
Vgl. XI 2/7 Wirtshausverbote.

105 1861 - 1938
Alte Signatur: V. 2/3

Abhaltung von Markten im Amtsbezirk und in Haslach.
Enthélt u.a.: Liste der landwirtschaftlichen Betriebe von 5 ha an aufwarts.

106 1889 - 1905
Alte Signatur: V. 2/4

Tabelle der Gewerbeanzeigen.

107 1892 - 1932
Alte Signatur: V. 2/5

Statistik der gewerblichen Betriebe.

Enthalt u.a.: Fragebogen tiiber die Versorgung mit Elektrizitat.

15



2. Gewerbe und Industrie

108 1893 - 1930
Alte Signatur: V. 2/6

Errichtung einer Ziindholzfabrik durch die Firma Bauer & Schonenber-
ger.

109 1896 - 1938
Alte Signatur: V. 2/7

Verleihung von Auszeichnungen fiir Arbeits- und Dienstjubilden.

110 1898 - 1937
Alte Signatur: V. 2/8

Vollzug der Gewerbeordnung, Bekaimpfung der Schwarzarbeit, Laden-
schluss und Arbeitszeit.

111 1901 - 1937
Alte Signatur: V. 2/9

Erhebung der Handwerkskammerbeitrage.

112 1902 - 1926
Alte Signatur: V. 2/10

Regelung des Lehrlingswesens, hier: Regelung der Gesellen- und Meis-
terpriifung.

113 1903
Alte Signatur: V. 2/11

Allgemeines tiber die Hausspinnerei auf dem Lande.

114 1904 - 1912
Alte Signatur: V. 2/12

Allgemeines tiber Kinderarbeit in gewerblichen Betrieben.

115 1905 - 1936
Alte Signatur: V. 2/13

Errichtung einer Handels- und Gewerbeschule in Haslach sowie Neure-

gelung des gewerblichen Unterrichtswesen.
Enthalt u.a.: Statuten.

116 1906 - 1935
Alte Signatur: V. 2/14

Errichtung von Zwangsinnungen.
117 1912

Alte Signatur: V. 2/15
Untersagung von Geschéftsbetrieben.

16



3. Kunst

118 1913 - 1937
Alte Signatur: V. 2/16

Allgemeines tiber Erwerbslosenfiirsorge, Arbeitsnachweise, Reichs-
wohlfahrtsstatistik, Arbeitsnachweisgesetz und Notstandsarbeiten.

119 1915 - 1938
Alte Signatur: V. 2/17

Allgemeines tiber gewerbepolizeiliche Anmeldungen.

120 1920
Alte Signatur: V. 2/18

Gestattung von Sonntagsarbeit fiir die Firma Bauer & Schonenberger.

121 1929 - 1934
Alte Signatur: V. 2/19

Antrag des Landwirts Wilhelm Moser auf Erteilung einer Erlaubnis fiir
den Betrieb der Gastwirtschaft "Zur Blume".

122 1930 - 1938
Alte Signatur: V. 2/20

Vollzug des Gaststédttengesetzes.

3. Kunst
123 1897 - 1933
Alte Signatur: V. 3/1

Allgemeines tiber die Erhaltung der Volkstrachten und Trachtenfeste.

124 1910 - 1938
Alte Signatur: V. 3/2

Baudenkmalpflege, Heimatschutz und Denkmalpflege.

VI Kirche, Unterricht und Erziehung

1. Kirche
125 1892 - 1938
Alte Signatur: VI. 1/1
Allgemeines iiber die Erhebung der 6rtlichen Kirchensteuer, Begriiffung
kirchlicher Vertreter durch die Gemeinde, Beitrage politischer Gemein-
den zum Aufwand von Kirchengemeinden, Kirchenvermogen, Verkauf
von religiosen Druckschriften und evangelische Kirchenwahlen.

17



2. Lehranstalten

126 1921 - 1922
Alte Signatur: VI. 1/2

Beschaffung einer Glocke mit dem Bilde der Dreifaltigkeit fiir die Ka-
pelle.

127 1928
Alte Signatur: VL. 1/3

Sammlung des Stiftungsrates Steinach in den Kirchspielgemeinden
Steinach, Bollenbach und Schnellingen zur Beschaffung von Orgelpfei-
fen.

128 1931 - 1937
Alte Signatur: VI. 1/4

Silbernes Priesterjubildum des Pfarrers Brucker und Beflaggung der
Hauser am Frohnleichnamstag.

2. Lehranstalten
129 1816 - 1897
Alte Signatur: VI. 2/1
Allgemeines tiber Schulispektionen, Lehrer- und Mefimerbesoldungen,
Organisationsdienst, Einzug der Schulfriichte und deren Umrechnung
in Geld, Instandhaltung des Schulhauses, Ausstattung der Volksschul-
lehrerstellen mit Grundstiicken, Schulgeldbetrédge (z.B. in Bollenbach)
und Schulkommission fiir den Schulverband Bollenbach.
Vgl. IV. 3/7

130 1816 - 1900
1865 - 1877

Alte Signatur: VL 2/2
Allgemeines tiber Schulversaumnisse, Schulversaumnisprotokolle,
Schulstrafen und Sonntagsschiiler sowie Beschluss iiber die Aufstellung
von Kirchenordnungen und Fahnentragern.

131 1858 - 1933
Alte Signatur: VL 2/3

Aufwand fiir die Volksschulen in Bollenbach und Schnellingen, Staats-
beitrdge zum Lehrergehalt, Erteilung zum Turnunterricht und Besteue-
rung der Lehrer.

132 1864 - 1889

Alte Signatur: VL. 2/4
Wahlen in den Ortsschulrat.

18



2. Lehranstalten

133 1877 - 1935
Alte Signatur: VL. 2/5

Industrie- oder Fortbildungsschulunterricht, Bestellung und Vergiitung
der Lehrkréfte, das gewerbliche Berufsschulwesen.

134 1898 - 1922
Alte Signatur: VL. 2/6

Haushaltsunterricht in der Fortbildungsschule.

135 1899 - 1921
Alte Signatur: VL. 2/7

Reinigung der Schullokale.
Enthalt u.a.: Vertrage.

136 1899 - 1937
Alte Signatur: VL. 2/8

Handarbeitsunterricht an der Volksschule sowie Bestellung und Vergii-
tung der Lehrerinnen.

137 1903 - 1926
Alte Signatur: VL 2/9

Besetzung der Lehrerstellen in Bollenbach, Errichtung einer Schule in
Schnellingen, Festsetzung des Gemeindebeitrags und der Staatsbeitrage
tiir Lehrerwohnungen.

138 1904 - 1911
Alte Signatur: VL. 2/10

Erbauung eines Schul- und Rathauses in Schnellingen, Dienstraume der
Grundbuchamter Bollenbach und Schnellingen sowie Kreisbeihilfe zum
Schulhausbau.

Vgl. B 1/3 Grundbuch.

139 1906
Alte Signatur: VI. 2/11

Submissionsangebote zum Schulhausbau.

140 1911
Alte Signatur: VI. 2/12

Vornahme von Schulpriifungen.

141 1913 - 1936
Alte Signatur: VL. 2/13

Bearbeitung einer Schulstatistik, personlicher und sachlicher Schulauf-
wand.

142 1925

Alte Signatur: VI. 2/14
Verzeichnis der Schulgiiter.

19



3. Erziehungsanstalt

143 1929 - 1930
Alte Signatur: VI. 2/15

Schulpfriindevermogen der Schule Bollenbach.

144 1933 - 1938
Alte Signatur: VI. 2/16

Allgemeines zum Verbot der Neugriindung von nicht-nationalsozialis-
tischen Jugendgruppen, Heime fiir die Hitler-Jugend, Schiilerunfalle
und Schiilerunfallversicherung, Besuch von Privatschulden und Schul-
zahnpflege.

3. Erziehungsanstalt
145 1906 - 1936
Alte Signatur: VI. 3/1

Allgemeines iiber Blindenheime und den Verein fiir badische Blinde.

146 1930 - 1935
Alte Signatur: VI. 3/2

Aufnahme von Zoglingen in Taubstummenanstalten.
Enthélt u.a.: Korrenspondenz tiber Robert Willmann.

4. Zwangserziehung
147 1904 - 1925
Alte Signatur: VI. 4/1

Allgemeines tiber die Zwangserziehung von Jugendlichen.

VII Landwirtschaft, Tierzucht und Veterinarwesen

1. Landbau- und Landeskultur

148 1811 - 1926
Alte Signatur: VII. 1/1

Allgemeines iiber die Wiesenwésserung, Instandhaltung, Erneuerung,
Visitationen und Errichtung einer Wasserung auf der Schnellinger und

Bollenbacher Allmende sowie Instandhaltung der Kinzig.

Enthalt u.a.: Beschwerden.
Verw. XIX. 2ff. Wasserung.

149 1817 - 1913

Alte Signatur: VII. 1/2
Beschwerden wegen Wiesenwasserung und Beitragszahlung.

20



1. Landbau- und Landeskultur

150 1849 - 1929
Alte Signatur: VII. 1/3

Allgemeines iiber die Wiesenwasserung und Wahl der Entwasserungs-
knechte.

151 1854 - 1861
Alte Signatur: VII. 1/4

Feldfrevel-Tatigungsprotokolle.

152 1859 - 1865
Alte Signatur: VII. 1/5

Anbau von Handelsgewachsen und Tabak.
Enthalt: Ubersichtslisten und Korrespondenz.

153 1865 - 1934
Alte Signatur: VII. 1/6

Allgemeines zur Handhabung der Feldpolizei.

154 1867 - 1890
1891 - 1905

1909 - 1930
Alte Signatur: VII. 1/7

Wiesenwasserungsrechnungen von Schnellingen.
3 Faszikel.

155 1882 - 1901

1911 - 1938
Alte Signatur: VII. 1/8

Bekampfung von Obst- und Rebschadlingen (Reblausbekampfung), Be-

obachtungskommisson, Umstellung der Hybriden.
2 Faszikel

156 1892 - 1939
Alte Signatur: VII. 1/9

Allgemeines tiber landwirtschaftliches Unterrichtswesen, landwirt-

schaftliche Winterschulen und deren Pflichtbesuch.
Vgl. VL. 2/5 Fortbildungsschule.

157 1893 - 1911
Alte Signatur: VII. 1/10

Wiesenwdsserungsgenossenschaft.
Enthalt u.a.: Einladungen zu Sitzungen, Verzeichnis der Wiesenbesitzer, Bekanntma-
chungen, Bescheinigungen, Forderungen.

21



1. Landbau- und Landeskultur

158 1896 - 1938
Alte Signatur: VII. 1/11

Anstellung von Obstbaumwarten, Schutz der heimischen Pflanzen, For-
derung des Olsaatenanbaues, Preisfestsetzung fiir Kartoffeln, Verkehr
mit inlandischen Mais, Wanderschaferei und Entwasserungen.

159 1899 - 1913
Alte Signatur: VII. 1/12

Allgemeines tiber landwirtschaftliche Ausstellungen.

160 1900 - 1930
Alte Signatur: VII. 1/13

Landwirtschaftlicher Bezirksverein Wolfach, Bildung eines Bauernrates
und Landwirtschaftliches Wochenblatt.

Enthalt u.a.: Drucksachen und Korrespondenz.
Vgl. V 2/1 Landwirtschaftlicher Verein

161 1900 - 1930
Alte Signatur: VII. 1/14

Bezug von Geréten, Saatkartoffeln usw. durch die Landwirtschaft.

162 1907 - 1929
Alte Signatur: VII. 1/15

Wahlen zur Badischen Landwirtschaftskammer.

163 1908 - 1917
Alte Signatur: VII. 1/16

Schaffung einer Preisnotierungseinrichtung durch die Landwirtschafts-
kammer, Bekdmpfung tibermafliger Preise und Mitteilung der Preisprii-
fungsstelle.

164 1909 - 1938
Alte Signatur: VII. 1/17

Allgemeines iiber die Forderung des Weinbaues und den Vollzug des
Weingesetzes.

165 1910 - 1936
Alte Signatur: VII. 1/18

Bekampfung von Obstschddlingen (Heu- und Sauerwurm) und War-
nung vor dem Baumimpfverfahren.

166 1910 - 1938
Alte Signatur: VII. 1/19

Bekdampfung von landwirtschaftlichen Schadlingen: Maikaéfer, Kartof-

felkafer, Maulwiirfe, etc.
Enthalt u.a.: Rundschreiben.

22



2. Grundstiickverkehr

167 1910 - 1939
Alte Signatur: VII. 1/20

Verzeichnis der in Schnellingen vorhandenen Hybridenanlagen und
sonstigen Reben, Rebenkataster, Rebenuntersuchungen und Winzerkre-
dite.

168 1916 - 1938
Alte Signatur: VII. 1/21

Bekdampfung der Feldmause und Ratten.

169 1917 - 1920
Alte Signatur: VII. 1/22

Anbau- und Ernteflachenerhebungen.
Enthalt: Ortslisten, Schriftverkehr und Rundschreiben.

170 1917 - 1938
Alte Signatur: VII. 1/23

Forderung des Obstbaues, Erhebungen iiber die obstbaulichen Verhalt-
nisse und Ernteergebnisse sowie Einfuhr von Kirschen nach England.

171 1919
Alte Signatur: VII. 1/24

Badischer Landesbauernrat.
Enthalt: Drucksachen.

172 1933 - 1936
Alte Signatur: VII. 1/25

Erhebung {iber die Betriebsverhéltnisse im Gartenbau, Feldgemiisebau,
in Obstpflanzungen und Baumschulen.

173 [1936]
Alte Signatur: VII. 1/26

Aufstellung eines Hybridenkatasters in Schnellingen.

2. Grundstiickverkehr

174 1882 - 1900
Alte Signatur: VII. 2/1

Statistische Erhebungen iiber die landwirtschaftliche Verschuldung in
Schnellingen.
Enthaélt: Tabellen {iber die Eintragung richterlicher Unterpfandrechte und Pfandstri-

che.
Vgl. B 1/3 Pfandbuch, Vgl. B 1/1ff. Liegenschaftsversteigerungen.

23



3. Tierzucht

175 1895 - 1933
Alte Signatur: VII. 2/2

Geschlossene Hofgiiter, bauerliches Erbrecht, Erthebung iiber die Aus-
breitung des Grofigrundbesitzes, Verkehr mit Grundstiicken und Pacht-

schutzordnung.
Vgl. IV 1/1 Zeitpachtkontrakt mit Standesherrschaft, Vgl. V 2/3 Landwirtschaftliche
Betriebe.

3. Tierzucht

176 1859 - 1870

Alte Signatur: VII. 3/1
Pferdestandstabellen und Fohlenregister.
Enthalt: Verzeichnisse und Bekanntmachungen.
Vgl. IX 21 Pferdemusterungen.

177 1859 - 1939
Alte Signatur: VII. 3/2

Farrenhaltung und Haltungsvertrage.
Vgl. XVIIL 4/1 Unfallversicherung

178 1862 - 1938
Alte Signatur: VII 3/3

Allgemeines tiber die Forderung der Viehzucht, Pramierungen, Ent-
schadigungen bei Seuchenverlusten, Einfuhr von Niederungsvieh und
Erhebung tiber die Rassenzugehorigkeit.

179 1885 - 1918

1886 - 1894
Alte Signatur: VII. 3/4

Allgemeines iiber die Farrenhaltung im Amtsbezirk Wolfach und An-
wendung des Doppeljochs bei der Zugarbeit.

2 Faszikel
Vgl. XI. 2/12 Abschaffung des Doppeljochs.

180 1901 - 1939
Alte Signatur: VIIL. 3/5

Vieh- und Schweinezahlungen.
Enthalt: Erhebungsbdgen.

181 1909 - 1933
Alte Signatur: VII. 3/6

Eberhaltung.
182 1916 - 1937

Alte Signatur: VII. 3/7
Forderung der Pferdezucht, Bekampfung der Pferdeseuchen und Ablie-
ferung von Pferden nach Frankreich.

24



4. Veterindrwesen

183 1923 -

Alte Signatur: VII. 3/8
Ziegenbockhaltung in Schnellingen.

184 1929 -

Alte Signatur: VII. 3/9
Griindung einer Milchverwertungsgenossenschaft in Haslach und
Pfandung von Milchgelderforderungen bei Landwirten.

185
Alte Signatur: VII. 3/10

Erhebung tiber die Rassezugehorigkeit bei Pferden und gewerbsmafiige
Ausiibung des Hufbeschlags.

4. Veterinarwesen

186 1880 -

Alte Signatur: VII. 4/1
Ernennung der Schétzer fiir Entschadigungen bei Tierseuchenverlusten.

187 1890 -

Alte Signatur: VII. 4/2
Abdeckereiwesen im Amtsbezirk Wolfach, Abdeckereiverband

Haslach, Wasenmeisterdienst und Priifung der Abdeckereiverbands-
rechnungen.

188 1894 -

Alte Signatur: VII 4/3
Bekampfung von Viehseuchen aller Art, Pramierung von Zuchttieren,
Bezug von Kraftfutter und Futternot.

189 1898 -

Alte Signatur: VII. 4/4
Abwehren und Unterdriicken von Viehseuchen, hier: Allgemeines.

190 1900 -

Alte Signatur: VII. 4/5
Maul- und Klauenseuche.

191 1903 -

Alte Signatur: VII. 4/6
Schweinerotlauf und Verkehr mit Einstellschweinen.

192 1909 -

Alte Signatur: VII. 4/7
Milzbrand in Schnellingen.

25

1937

1930

1934

1939

1905

1905

1939

1938

1939

1936



VIII Medizinalwesen

193 1910
Alte Signatur: VII. 3/8

Rotzkrankheit der Pferde.

194 1913 - 1935
Alte Signatur: VII. 4/9

Schweineseuche und Schweinepest (Rotlauf).

VIII Medizinalwesen

1. Gesundheitspflege
195 1824 - 1903
Alte Signatur: VIII. 1/1
Erhaltung der Reinlichkeit im Ort, Belehrung iiber die Morgenldndische
Brechruhr und die Cholera, Sperrung von auslandischen Waren durch
eine Gesundheitskommission (1831), Das Baden in der Kinzig, Behand-
lung von Syphiliskranken, Beschreibung eines kiinstlichen Auges
(1844), Regulierung der Fleischtaxen, Hundemusterungen, Ausbruch
der Blattern, Hebammenpriifungen, Erhebungen tiber Geisteskranke,

Tollwut, Bekampfung der Kratze, Heilung von Augenkrankheiten u.a.
Vgl. XI. 2/2 und 2/18 Baden in Fliissen.

196 1875 - 1938
Alte Signatur: VIII. 1/2

Allgemeines iiber die Sicherung der 6ffentlichen Gesundheit und Rein-
lichkeit, den Verkehr mit Gift und die Wasserversorgung von Schnellin-

gen.
Enthalt: Rundschreiben, Schriftverkehr und Kosteniiberschlag iiber die Gemeinde-
wasserleitung.

Darin: Lageplan iiber die Wasserversorgung (1936).

197 1923 - 1932
Alte Signatur: VIII. 1/3

Allgemeines iiber den Betrieb des Landesbades in Baden, des Lan-
dessolbades in Bad-Diirrheim, des Gemeinde-Solbades Rappenau und
das Erholungsheim Annaberg.

2. Heilpersonal

198 1880 - 1935
Alte Signatur: VIII. 2/1
Ausbildung, Bestellung, Dienst und Gebiihren der Hebamme sowie Be-
kampfung des Krebses.
Vgl. VIII. 1/1 Hebammenpriifungen.

26



3. Nahrungsmittel

199 1884 - 1938
Alte Signatur: VIII. 2/2

Hebammendienst in Schnellingen und Bollenbach.

3. Nahrungsmittel
200 1855 - 1938
Alte Signatur: VIII. 3/1

Schlachtvieh- und Fleischbeschau, Gesundheitszeugnisse, Gebiihren

und Trichinenschau.
Vgl. XI. 2/12 Wanderschafherden.

201 1889 - 1938
Alte Signatur: VIIL. 3/2

Uberwachung des Verkehrs mit Nahrungs- und Genussmitteln,
Hochstpreise fiir Lebensmittel, Eierbewirtschaftung sowie Ausfuhr von
Kirschen.

202 1894 - 1938
Alte Signatur: VIIL. 3/3

Bestellung und Dienst der Schlachtvieh- und Fleischbeschauer und all-
gemeine Bestimmungen tiiber die Verrichtung dieses Dienstes und
Hausschlachtungen.

4. Krankheiten und Krankenhiuser
203 1892 - 1937
Alte Signatur: VIII. 4/1
Allgemeines tiber die Bekdmpfung von tibertragbaren Krankheiten und
Durchfiihrung des Gesetzes zur Verhiitung erbkranken Nachwuchses.

204 1893 - 1920
Alte Signatur: VIIIL. 4/2

Mafinahmen gegen Diphterie und Scharlach.

205 1899 - 1923
Alte Signatur: VIIIL. 4/3

Bildung eines Mannerhilfsvereins fiir den Amtsbezirk Wolfach.

206 1899 - 1934
Alte Signatur: VIII. 4/4

Bildung von Desinfektionsbezirken, Desinfetionsordner sowie Ausbil-
dung, Bestellung und Dienst und Entlohnung des Desinfektoren.

207 1911

Alte Signatur: VIIIL. 4/5
Scharlach in Schnellingen.

27



5. Irrenfiirsorge

208 1925 - 1939
Alte Signatur: VIIIL. 4/6

Bekampfung der Tuberkulose und Dienstbezirk des Staatlichen Ge-
sundheitsamtes Offenburg, hier: Neuerrichtung von Staatlichen Ge-

sundheitsamtern in Kehl und Wolfach.

Enthaélt u.a.: Tatigkeitsbericht des Badischen Landesverbandes zur Bekamfung der Tu-
berkulose (1925) und Rundschreiben.

209 1927 - 1937
Alte Signatur: VIIL. 4/7

Amtstage des Gesundheitsamtes Offenburg und Aufnahme von Kran-
ken in das Krankenhaus.

210 1929 - 1938
Alte Signatur: VIII. 4/8

Landeskrankenpflege und Kurse des Reichsmiitterdienstes.
Vgl. L. 3 Armenpflege, Vgl. VIIL 2/1 Krebsbekampfung.

5. Irrenfiirsorge

211 1865 - 1867
Alte Signatur: VIII. 5/1

Die geisteskranke Katharina Brucker.

212 1865 - 1902
Alte Signatur: VIII. 5/2

Die geisteskranke Karolina Vetter.

213 1868 - 1937
Alte Signatur: VIII. 5/3

Allgemeines tiber die Aufnahme und Entlassung von Geisteskranken
sowie die Insulinbehandlung von Schizophrenen.

Vgl. I. 3 Kreispflegeanstalt, vgl. I. 12 Kreiszuschiisse, vgl. VIII. 1/1 Erhebungen iiber
Geisteskranke.

214 1873 - 1880
Alte Signatur: VIII. 5/4

Aufnahme von Geisteskranken in Anstalten.
215 1896 - 1908

Alte Signatur: VIIL. 5/5
Die geisteskranke Luise Neumaier.

28



6. Leichen- und Begrébniswesen

6. Leichen- und Begribniswesen

216
Alte Signatur: VIII. 6/1

Dienst und Gebiihren des Leichenschauers.

217
Alte Signatur: VIII. 6/2

Ablieferung von Leichen an die Anatomie.

218
Alte Signatur: VIII. 6/3

Friedhofordnung von Steinach.

219
Alte Signatur: VIII. 6/4

1855 - 1933

1861 - 1933

1883 - 1938

1918 - 1939

Allgemeines iiber die Uberfithrung von verstorbenen Heeresangehéri-

gen, Leichentransporte und Leicheneindscherung.

IX Militar- und Kriegswesen

220
Alte Signatur: IX. 1

Kriegskosten-Rechnungen.
Vgl. IV. 1/1 Kriegsfuhrfrohnden.

221
1855 - 1873

1874 - 1883
Alte Signatur: IX. 2

1792 - 1816

1814 - 1854

Konskription, Aufnahmeliste und Geburtslisten (Stammliste), Rekrutie-

rungsstammurollen.
3 Faszikel

222
Alte Signatur: IX. 3

Einquartierungen, Kriegskostengelder, Aushebung der Pferde und

1839 - 1897

Rechnung tiber die Kosten, die durch den Mai Aufstand 1849 verur-

sacht wurden.

Enthilt u.a.: Klage der Kinzigtalgemeinden gegen die Ganzmass des Handelsmannes
Karl Schneider in Kork (Schneider hatte die 1813 die Verwaltung eines militdrischen

Magazins).
Vgl. XI. 2/1 Treuebruch von Soldaten.

29



IX Militir- und Kriegswesen

223 1848 - 1854

Alte Signatur: IX. 4
Die Unruhen im Jahre 1848/1849, hier: Wiederherstellung und Auf-
rechterhaltung der 6ffentlichen Ruhe und Sicherheit, Beteiligung am
Aufruhr und Einquartierungen.

Enthélt u.a.: Aufrufe, Verzeichnisse von Waffen und Einzugsregister fiir die Beset-
zungskosten.

224 1870 - 1899

Alte Signatur: IX. 5
Der Deutsch-Franzosiche Krieg 1870/1871, hier: Unterstiitzung von Sol-

datenangehorigen, Allgemeines {iber militarische Angelgenheiten, Ver-
leihung der Kaiser-Wilhelms-Medaille und Errichtung eines Krieger-

denkmals in Steinach.
Enthélt u.a.: Aufrufe, Schriftverkehr und Einquartierungsschemata.

225 1882 - 1900

1900 - 1938
Alte Signatur: IX. 6

Quartierleistungen im Frieden, Marschverpflegungen und Durchfiih-
rung der Herbstiibungen.

Enthilt u.a.: Einquartierungslisten, Einquartierungskataster und Bescheinigungen.
2 Faszikel.

226 1891 - 1923

Alte Signatur: IX. 7
Allgemeines iiber die Aufstellung der Stammrollen und den Vollzug
der Wehrordnung.

227 1891 - 1927

Alte Signatur: IX. 8
Unterhaltung von Kriegsgrabern, Enthiillung von Denkmalern, Invali-
denfonds des Badischen Leibgrenadierregiments Nr. 109, Zahlungen
tiir die Militarverwaltung und Regelung der Militarrenten.

228 1893 - 1918

Alte Signatur: IX. 9
Das Ersatzgeschaft fiir die Reklamationen und die Behandlung der Re-
klamationsgesuche.

229 1895 - 1938

Alte Signatur: IX. 10
Allgemeines iiber die Gewahrung von Veteranenbeihilfen sowie die

Fiirsorge fiir Kriegsbeschadigte, Zentralverband deutscher Kriegsbe-
schadigter und Kriegshinterbliebener.

30



IX Militir- und Kriegswesen

230 1898 - 1914

Alte Signatur: IX. 11
Allgemeines iiber die Unterstiitzung von Familien der zu Friedens-
iibungen einberufenen Mannschaften.

231 1899 - 1918

Alte Signatur: IX. 12
Allgemeines iiber den Landsturm.

232 1909 - 1922

Alte Signatur: IX. 13
Schutz der Brieftauben und Brieftaubenverkehr im Kriege.

233 1910 - 1918

Alte Signatur: IX. 14
Allgemeines iiber die Uberwachung des Verkehrs mit Luftfahrzeugen

und die Fliegerabwehr.
Enthalt u.a.: Flugblatter.

234 1910 - 1919

Alte Signatur: IX. 15
Aufenthalt franzgsischer Offiziere in Deutschland, Abhaltung der
Herbst- und Friihjahrskontrollversammlungen, Verrat militarischer Ge-
heimnisse und Einrichtung von Geschaftsraumen fiir das Bezirkskom-
mando Offenburg.

235 1914 - 1917

Alte Signatur: IX. 16
Allgemeine Verfligungen iiber Kriegsangelegenheiten: Mobilmachun-
gen, Musterungen, Aufmarsch der Truppen, Kontrolle von Militarper-
sonen, Versorgung der Hinterbliebenen und Angehorigen, Sicherung
der Ernte, Verkehr mit Wirtschaftsgiitern, Heeresverpflegungen und
Kriegsanleihen.

236 1915 - 1918

Alte Signatur: IX. 17
Allgemeines iiber Kriegsanleihen, Aufrufe und Zeichnungen.

237 1915 - 1919

Alte Signatur: IX. 18
Sammelakten aus der Kriegszeit, insbesondere Erndhrungs- und Wirt-
schaftsfragen, Kriegspatenschaften, Einschrankungen, Familienunter-
stiitzungen und Beurlaubungen sowie Herstellung von Erinnerungs-
blattern.

31



IX Militir- und Kriegswesen

238 1916 - 1918

Alte Signatur: IX. 19
Allgemeines iiber die Beschéftigung von Kriegsgefangenen und Gefan-

genenfiirsorge.
Vgl. XI. 2/10 Verkehr mit Kriegsgefangenen.

239 1917 -1922

Alte Signatur: IX. 20
Ernahrungsamt: Lieferung von Milch und Butter.
Enthalt: Sammellisten.

240 1917 - 1938

Alte Signatur: IX. 21
Fiirsorge fiir Kriegsgraber und Ehrenmaler sowie Pferdevormusterun-

gen.
Enthélt u.a.: Verzeichnis der in Schnellingen vorhandenen Pferde.

241 1918 - 1922

Alte Signatur: IX. 22
Demobilmachung: Zuriickfithrung von Waffen und Heeresgut in den
Besitz des Reiches und deren Verwertung.

242 1918 - 1938

Alte Signatur: IX. 23
Bildung von Volkswehren, Badische Bataillone und Badisches Volks-
heer, Entwaffnung der Bevolkerung sowie Eintritt von Freiwilligen in

die Reichswehr, NS-Reitercorps und NS-Reichswehr.
Enthélt u.a.: Liste der Mannschaft der Schnellinger Volkswehr.

243 1919 - 1922

Alte Signatur: IX. 24
Heimkehr der deutschen Kriegsgefangenen, hier: Beihilfen und Fiir-
sorge.

244 1919 - 1923

Alte Signatur: IX. 25
Allgemeines iiber die Fortschreibung der Zivilbevolkerung zum Zwe-
cke der Lebensmittelversorgung.

245 1921 - 1939

Alte Signatur: IX. 26
Reichsluftschutzbund, hier: Drucksachen tiber Luftschutzangelegenhei-
ten, Fliegeralarm- und Verdunkelungsiibungen sowie Griindung des

Radfahrer-Vereins "Blumeck".
Enthélt u.a.: Liste der Schnellinger Vereine und der Mitglieder des Radfahrer-Vereins.

32



X Naturereignisse, Ungliicksfille

246 1934 - 1939
Alte Signatur: IX. 27

Ehrenkreuz des Weltkrieges und Familienunterstiitzungen.

247 1936 - 1938
Alte Signatur: IX. 28

Allgemeines iiber Naturalleistungen fiir die bewaffnete Macht im Frie-
den.

248 1938 - 1939
Alte Signatur: IX. 29

Vorbereitung zur Mobilmachung.

X Naturereignisse, Ungliicksfille
249 1883 - 1911
Alte Signatur: X. 1

Hochwasserschaden, Feuersbriinste und Unwetterschaden.
Verw. XIX. 9 Hochwasser.

XI Polizei

1. Ortspolizeiverwaltung und Strafsachen
250 1914 - 1934
Alte Signatur: XI. 1/1

Einrichtung und Fithrung der Strafregister sowie Loschung von Strafre-

gistervermerken.
Verw. B 2/7 Strafregister.

2. Sicherheits- und Sittenpolizei
251 1830 - 1870
Alte Signatur: XI. 2/1
Tag- und Nachtwache, Versuch der Verleitung von Soldaten zum
Treuebruch, Herumlaufen der Hunde, Ungliicksfélle und Bettelei.

252 1840 - 1965

Alte Signatur: XI. 2/2
Polizeistunde, Baden in Bachen und Fliissen sowie Tanzerlaubnisse.

33



2. Sicherheits- und Sittenpolizei

253 1882 - 1907

1882 - 1926
Alte Signatur: XI. 2/3

Allgemeines tiber die Bekdampfung des Bettelns und der Landstreiche-
rei.

Enthélt u.a.: Verzeichnisse der durchreisenden armen Wanderer und der ihnen ge-
wahrten Unterstiitzungen.

2 Faszikel

Verw. XX. 4 Wanderfiirsorge.

254 1885 - 1917
1899 - 1927

1906 - 1936
Alte Signatur: XI. 2/4

Allgemeines iiber den Verkehr und Handel mit Sprengstoffen und Bol-
lerschiefien, Erteilung der Sprengerlaubnis und Ernennung eines

Schiefsmeisters.
3 Faszikel

255 1888 - 1938
Alte Signatur: XI. 2/5

Naturalverpflegung armer Wanderer.
Enthalt u.a.: Listen.

256 1898 - 1906

1919 - 1938
Alte Signatur: XI. 2/6

Durchfiihrung des polizeilichen Meldewesens, Allgemeines iiber das

politische Meldewesen und Erfassung der jiidischen Binnenwanderung.
2 Faszikel

257 1898 - 1912

1919 - 1938

Alte Signatur: XI. 2/7
Wirtshausverbote, Allgemeines tiber Trinkerfiirsorge, Alkoholverbote.
Enthélt u.a.: Bestimmung {iber die Lieferung von Brantwein aus Klein- und Obstbren-

nereien.
2 Faszikel

258 1898 - 1913
Alte Signatur: XI. 2/8

Mafiregelm zum Schutz junger Madchen, Anwerbung minderjahriger
Maidchen fiir amerikanische Kloster, Auswanderung nach Brasilien und
Zuzug deutscher Madchen nach Frankreich.

34



2. Sicherheits- und Sittenpolizei

259 1900 - 1923

Alte Signatur: XI. 2/9
Allgemeines iiber weltliche Feier der Sonn- und Festtage sowie Uber-
wachung der konomatographischen Vorstellungen.

260 1907 - 1938

Alte Signatur: XI. 2/10
Uberwachung der Fremdenlegionire, Strafsachen wegen unerlaubten
Verkehrs mit Kriegsgefangenen, Allgemeines tiber Fremdenverkehr,
Auslandische Zwangsarbeiter aus Polen.

261 1908 - 1937

Alte Signatur: XI. 2/11
Bekampfung des Zigeunerunwesens.
Enthalt u.a.: Verzeichnisse der Zeugnisse.

262 1912 - 1938

Alte Signatur: XI. 2/12
Allgemeines iiber die Verwaltung der Ortspolizei, Strafbefugnis des
Biirgermeisters, Abschaffung des Doppeljochs, Wanderschafherden,

Polizeiliches Meldewesen, Hoheitsabzeichen der Polizei, usw.
Enthaélt u.a.: Vorschriften und Rundverordnungen.

263 1914 - 1938

Alte Signatur: XI. 2/13
Allgemeines iiber die Ausstellung von Leumundszeugnissen und
Dringlichkeitsbescheinigungen fiir Auslandsreisen (Devisenbewirt-
schaftung).

264 1919 - 1938

Alte Signatur: XI. 2/14
Allgemeines iiber die Uberwachung des Grenzverkehrs und der Aus-
lander, Luftverkehr, Sicherheitspolizeiliche Mafsnahmen, Aufrechter-
haltung der offentlichen Sicherheit und Ruhe, Verhaltnis zur SA und
SS, Polizeiliche Unterstiitzung von Luftschutzmafinahmen, Kontrolle
von Wanderern und Bettlern.

265 1921 - 1934

1932 - 1937
Alte Signatur: XI. 2/15

Unerlaubte Sammlungen von Haus zu Haus, Auskunftserteilung an
private Stellen, Fahndungen, Reisende Schwindler usw. sowie Samm-

lungen aller Art und Geldspielautomaten.
2 Faszikel

35



3. Vereine und Versammlungen

266 1927 - 1938
Alte Signatur: XI. 2/16

Abhaltung von Tanzbelustigungen.
Enthélt u.a.: Merkblatt fiir Veranstalter.

267 1928 - 1938
Alte Signatur: XI. 2/17

Handhabung der Polizeistunde.

268 1930
Alte Signatur: XI. 2/18

Das Baden an offentlichen Orten.

269 1931 - 1934
Alte Signatur: XI. 2/19

Kommunistische Agitation, Gottlosenpropaganda, Verteilung von Flug-
blattern, Bekdmpfung politischer Ausschreitungen und Abhaltung von
politischen Versammlungen.

270 1933 - 1937
Alte Signatur: XI. 2/20

Bekampfung politischer Ausschreitungen, Durchfiithrung des Theater-
gesetzes, Veranstaltung hypnotischer Experimente und Vorstellungen
etc.

271 1934 - 1938
Alte Signatur: XI. 2/21

Ausstellung von Reisepdssen, Ausweisung von Reichsdeutschen aus
Russland, Fliichtlinge aus Spanien und Allgemeines.

3. Vereine und Versammlungen
272 1903 - 1938
Alte Signatur: XI. 3/1

Schwarzwaldverein, Schutz der Anlagen. Allgemeines iiber Anlagen

von Sportplétzen, Jugendgeldnde und HJ-Heime.

273 1934 - 1938
Alte Signatur: XI. 3/2

Abstimmung in Oberschlesien und in der Saar, Volksbund fiir das
Deutschtum im Ausland (VDA), Authebung der Arbeiterchore und

Musikvereine sowie NS-Frauenschaft.
Vgl. XI. 26 Verzeichnis der Vereine.

4. Fundsachen

36



5. Maf} und Gewicht

5. Mafs und Gewicht

274 1859 - 1902
Alte Signatur: XI. 5/1

Aufsicht tiiber Maf$ und Gewicht, Brot- und Fleischtaxen, Visitationen.

XII Post- und Telegraphenwesen

275 1859 - 1892

Alte Signatur: XII. 1
Einfithrung von Aversen fiir die Benutzung der Post durch die Gemein-
debehorden, Erweiterung des Landpostdienstes, Versendungswesen,
Fernsprechanschliisse der Biirgermeisteramter.

276 1859 - 1934
Alte Signatur: XII. 2

Vollzug der Postboteneinrichtung.

XIII Staats-, Kreis- und Bezirksverwaltung

1. Reichsverfassung

277 1867 - 1871
Alte Signatur: XIII. 1/1

Wahlen zum Zollparlament.

278 1869 - 1912
1912 - 1920
1924 - 1925
1932 - 1936

1936 - 1938
Alte Signatur: XIIL 1/2

Reichstagswahlen und Volksabstimmungen.
Enthalt u.a.: Bekanntmachungen, Stimmlisten und Rundschreiben.

279 1924 - 1925
Alte Signatur: XIIL 1/3

Reichswahlgesetz.
280 1924 - 1932

Alte Signatur: XIIIL 1/4
Reichstagswahlen und Reichsprasidentenwahlen.

281 1925 - 1932

Alte Signatur: XIIL 1/5
Verfassungsfeiern.

37



2. Monarchie

2. Monarchie

282 1902 - 1931

Alte Signatur: XIII. 2/1
Feiern von Jubilden und besonderen Ereignissen des Grofsherzoglichen
Hauses. Feiern des Verfassungstages und des Geburtstages des Reichs-
prasidenten.

283 1907 - 1918
Alte Signatur: XIIL 2/2

Erkrankung und Ableben des Grofiherzoges, Geburtstagsfeste und Re-
gierungsjubilden des Grofsherzoglichen Hauses.

3. Staatsverfassung

284 1830 - 1847

1855 - 1863
Alte Signatur: XIII. 3/1

Wahlen der Wahlméanner zur Standeversammlung und Wahlen zur II.

Kammer.

Enthadlt u.a.: Verzeichnisse der Wahlberechtigten, Wahlprotokolle und Runderlasse.

2 Faszikel
285 1859 - 1889
1896 - 1931

Alte Signatur: XIIL 3/2

Die Huldigung und Staatsangehorigkeitssachen.
Enthalt u.a.: Verzeichnis der Huldigungspflichtigen und Erlass.
2 Faszikel

286 1871 - 1930
Alte Signatur: XIIL 3/3

Wahlen zur II. Kammer der Standeversammlung und zur verfassungs-
gebenden badischen Nationalversammlung (1919), Landtagswahlen.
Volksbegehren iiber die Enteignung der Fiirstenvermdgen und die Frei-

heitsgesetze.
Enthalt: Wahlerlisten, Wahlprotokolle, Rundschreiben, Stimmlisten und Bekanntma-
chungen.

4. Bezirksverwaltung

287 1848 - 1934
Alte Signatur: XIII 4/1

Abhaltung der Amtstage in Haslach.

38



5. Kreisverwaltung

288 1882 -

Alte Signatur: XIIL 4/2
Personal der Bezirksamter, Wiedererrichtung des Bezirksamtes Gen-
genbach und Besetzung des Bezirksamtes Wolfach.

5. Kreisverwaltung

289 1864 -

Alte Signatur: XIIL 5/1

Ernennung der Bezirksriate und Einteilung der Distrikte.
Enthalt u.a.: Verzeichnisse der wahlberechtigten mannlichen Einwohner.

290 1865 -

Alte Signatur: XIIL 5/2
Wahl der Kreiswahlmaéanner.
Enthalt u.a.: Verzeichnisse der wahlberechtigten mannlichen Einwohner.

291 1898 -

Alte Signatur: XIIL 5/3
Wahlen zur Kreisversammlung, Rechnungsergebnisse des Kreises Of-
fenburg und Kreisreform.

292 1924 -

Alte Signatur: XIIL 5/4

Drucksachen der Kreisversammlung Offenburg.
Enthélt: Rechnungsergebnisse, Vorlagen des Kreisrates, Niederschriften, Kreisumla-
gen und Vorschldge.

6. Staatsfinanzen

293 1825 -

Alte Signatur: XIII. 6/1
Grundsteuerzettel der Standesherrschaft Fiirstenberg.

294
Alte Signatur: XIIL 6/2

Aufstellung der Klassensteuer-Fassionen.

295 1859 -

Alte Signatur: XIIL 6/3
Ab- und Zuschreibung von Steuern, Wahl der Schatzungsrate, Ermitt-
lung des Besitzstandes in der Gemarkung, Ausdehung der Katasterver-
messung, Festsetzung der Steueransetzung des landwirtschaftlichen

Gelandes.
Enthalt u.a.: Gewebesteuerkataster.

39

1919

1919

1892

1927

1938

1870

1839

1900



XIV Staatsangehorigkeit und Auswanderung

296 1887 - 1934
Alte Signatur: XIIL 6/4

Der Steuererhebedienst in Schnellingen, Aufhebung der Steuereinneh-
merei und Neugestaltung des Steuereinzugs.

297 1887 - 1938
Alte Signatur: XIIL 6/5

Ernennung der Schatzungsrate, Umsatzsteuerdurchschnittssatze und

Einheitswerte der landwirtschaftlichen Betriebe.
Enthélt u.a.: Verpflichtungsbescheinigungen.

298 1896 - 1939
Alte Signatur: XIIL 6/6

Allgemeines {iber staatliche Steuern: Einkommen- und Umsatzsteuer,
Fleischsteuer, Vollzug des Steuerverteilungsgesetzes (Grund- und Bier-
steuer), Vollzug des Aufwertungs- und Anleiheablosungsgesetzes,
Steuerabziige und Steuerrecht.

299 1898
Alte Signatur: XIIL 6/7

Das Ab- und Zuschreiben von Steuern.
Enthalt u.a.: Einzelfalle.

300 1899 - 1933
Alte Signatur: XIIL 6/8

Neueinschdtzungen von Waldungen und Gebauden, Allgemeines {iber
Bildung der Steuerausschiisse, Umsatzsteuer-Durchschnittssatze.

301 1926 - 1938
Alte Signatur: XIIL 6/9

Gebaudesondersteuer, Allgemeines tiber den Vollzug des Gesetzes,
Landesanteil, Berechnung des Aufkommens.

302 1932 - 1935
Alte Signatur: XIIIL 6/10

Allgemeines iiber den Vollzug des Hundesteuergesetzes.
Verw. XIX. 11 Hundesteuer.

XIV Staatsangehorigkeit und Auswanderung

303 1824 - 1898
Alte Signatur: XIV. 1
Ausstellung und Aufbewahrung von Heimatscheinen, Einfithrung von

Dienstbiichern fiir die Dienstboten.

40



XV Statistik

304 1855 - 1867
Alte Signatur: XIV. 2

Verzeichnis der Dienstbiicher, Passbiicher und fremden Heimatschei-
nen.

305 1869 - 1873
Alte Signatur: XIV. 3

Auswanderungen und Wegziige.
Enthalt u.a.: Erteilung von Erlaubnissen.

306 1920 - 1935
Alte Signatur: XIV. 4

Allgemeines iiber Staatsangehorigkeit und Auswanderung.

XV Statistik

307 1839 - 1902
Alte Signatur: XV. 1

Volkszahlungen, Ernteberichte, Bevolkerungstabellen, Darstellung der
landwirtschaftlichen Verhaltnisse und Berufsstatistik.

308 1890 - 1938
Alte Signatur: XV. 2

Volkszahlungen, Berufs- und Betriebszdhlungen.
Enthélt u.a.: Broschiiren des Badischen Statistischen Landesamtes.

309 1894 - 1921
Alte Signatur: XV. 3

Erhebungsbogen fiir Blirgermeisteramter.

310 1924
Alte Signatur: XV. 4

Wohnungslisten zur Personalstandsaufnahme.

311 1925
Alte Signatur: XV. 5

Verzeichnis der Haushaltungen in Schnellingen.

313 1854 - 1930
Alte Signatur: XVI. 2

Armenfonds, Rechnungswesen, Vollzug des Gesetzes iiber die Rechts-
verhdltnisse und Verwaltung der Stiftung.

41



XVI Stiftungen

XVI Stiftungen

312 1841 - 1881
Alte Signatur: XVI. 1

Armenfondsrechnungen.

314 1860 - 1905
Alte Signatur: XVI. 3

Bestellung und Dienst des Armenfondsrechners.

315 1860 - 1923
Alte Signatur: XVI. 4

Verwaltung des Simon Fink’schen Bezirksalmosenfonds.

316 1865 - 1936
Alte Signatur: XVI. 5

Abhor der Armenfondsrechnungen und Aufhebung von weltlichen
Stiftungen.

317 1881 - 1882
Alte Signatur: XVI. 6

Sitzungen des Fink'schen Bezirksalmosenfonds.

318 1894 - 1934
Alte Signatur: XVI. 7

Rechtsverhiltnisse und Verwaltung der Stiftung. Allgemeines iiber die

Erbgrofsherzog-Friedrich-Stiftung.
Vgl. I. 2 F.F. Milde-Stiftungs-Kommission.

XVII Strafien, Wege und Eisenbahnen

319 1786 - 1899
Alte Signatur: XVII. 1

Beaufsichtigung und Unterhaltung der Vizinalstrafien und der Briicken
auf der Gemarkung sowie Feststellung von Eigentums- und sonstigen
Rechtsverhaltnissen an Kanadlen, Wegen usw.

320 1858 - 1931
Alte Signatur: XVII. 2

Erbauung der Schwarzwaldbahn, hier: Giitererwerbungen, Verpfle-

gung kranker Eisenbahnbauarbeiter.
Enthalt u.a.: Schriftverkehr.
Darin: Plan des Haslacher Bahnhofes.

42



XVII StraBBen, Wege und Eisenbahnen

321 1860 -

Alte Signatur: XVII. 3
Herstellung einer neuen Kinzigbriicke bei Haslach, hier: Zwangsenteig-
nungen und Eigentumsrecht an dem zum Bau erworbenen Grundstii-

cken.
Enthaélt u.a.: Rechtsstreitigkeiten und Schriftverkehr.
Darin: Lageplan.

322 1861 -

Alte Signatur: XVII. 4
Herstellung und Unterhaltung von Vizinalwegen sowie Frohndienste
in der Gemeinde Schnellingen.

323 1863 -

Alte Signatur: XVIL 5
Anlage und Unterhaltung des Weges "Hinterberg".

324 1892 -

Alte Signatur: XVII. 6
Verpflichtung des Josef Vetter als Wegwart von Schnellingen.

325 1893 -

Alte Signatur: XVIL 7
Unterhaltung der Landstrafen, hier: Ubernahme von Gemeindewegen
in die Kreiswartung, Strafienbeitrage und Befahrung des Biichener Tal-

weges mit Zugmaschinen der Firma Bauer & Schonenberger.
Enthalt u.a.: Kostenvoranschlige.

326 1895 -

Alte Signatur: XVII. 8
Allgemeines iiber den Vollzug des StrafSengesetzes, Offenhalten der

StrafSen, Ausasten der Biume und die Bezirksstrafienverkehrsordnung.
Enthélt auch: Streckenfithrung der 18. Internationalen Sechstagefahrt 1936.

327 1901 -

Alte Signatur: XVIIL. 9
Allgemeines iiber den Verkehr mit Kraftfahrzeugen und Fahrradern.

328 1904 -

Alte Signatur: XVII. 10
Unterhaltung des Kinzigsteges.

329
Alte Signatur: XVII. 11

Angebot der Firma Bauer & Schoneberger: Ubernahme der StrafSenbe-
leuchtung von Schnellingen mit Brennstellen.

43

1929

1938

1864

1894

1938

1938

1934

1940

1930



XVIII Versicherungswesen

330 1931 - 1936

Alte Signatur: XVII. 12
Sperrung von Strafden.

XVIII Versicherungswesen

1. Arbeitsversicherung

331 1884 - 1899

Alte Signatur: XVIIL 1/1
Verwaltungsvorschriften fiir die Krankenversicherung und Invaliden-
versicherung von Einzelpersonen.

332 1887 - 1921

Alte Signatur: XVIIL 1/2
Krankenversicherungsgesetz und Durchfiihrungsbestimmungen, Wah-
len zum Ausschuss der Allgemeines Ortskrankenkasse Wolfach, Kran-
kenversicherungspflicht.

333 1889 - 1900

1901 - 1909

1920 - 1931

1933 - 1936

Alte Signatur: XVIIL 1/3
Kataster der Land- und forstwirtschaftlichen Unfallversicherung.
Enthélt: Aufstellungen und Nachpriifungen der Verzeichnisse der Betriebsunterneh-

mer.
4 Faszikel

334 1891 - 1911

1896 - 1937

1908 - 1936
Alte Signatur: XVIIL 1/4

Register der ausgestellten Quittungskarten fiir die Invaliden- und Al-
tersversicherung, Invalidenversicherungsgesetz, Ausfithrungsbestim-
mungen, Quittungsmarkengeschaft.

335 1891 - 1913

Alte Signatur: XVIIL 1/5
Einzug der Invalidenversicherungsbeitréage.

336 1891 - 1938

Alte Signatur: XVIIL 1/6
Badische Landwirtschaftliche Berufsgenossenschaft, hier: Revision der

Kataster und Unfallverhiitungsmafinahmen.
Enthélt u.a.: Geschéftsberichte.

44



1. Arbeitsversicherung

337 1891 - 1939
Alte Signatur: XVIIL 1/7

Allgemeines iiber Invalidenrenten und Altersrenten.
Enthalt u.a.: Antréage.

338 1893 - 1907
Alte Signatur: XVIIL 1/8

Kranken- und Invalidenversicherungsrechner, hier: Einzugsgeld.

339 1895 - 1937
Alte Signatur: XVIIL 1/9

Allgemeines iiber Berufsgenossenschaften.
Enthélt u.a.: Unfallanzeigen und Schriftverkehr mit Tiefbaugenossenschaften.

340 1897 - 1928
Alte Signatur: XVIIL 1/10

Anmeldung des Andreas Matt zu Schnellingen zur Tiefbauberufsgenos-
senschaft.

341 1897 - 1928
Alte Signatur: XVIIL 1/11

Gesuche um Heilverfahren.

342 1897 - 1934
Alte Signatur: XVIIL 1/12

Ernennung von Vertrauensménnern fiir die Badische Landwirtschaftli-
che Berufsgenossenschaft.

343 1900 - 1911
Alte Signatur: XVIIL 1/13

Register der Krankenversicherung fiir Schnellingen.

344 1902
Alte Signatur: XVIIL 1/14

Invalidenversicherungspflicht der Karoline Armbruster und Euphro-
sine Kinast in Schnellingen.

345 1906 - 1938
Alte Signatur: XVIIL 1/15

Festsetzung der Ortslohne und des Wertes der Sachbeziige.

346 1911 - 1921
Alte Signatur: XVIIL 1/16

Erhebung der Beitrage fiir die land- und forstwirtschaftliche Unfallver-

sicherung.
Enthalt: Aufstellung der Kataster.

45



2. Feuerversicherung

347 1921 - 1930
Alte Signatur: XVIIL 1/17

Rechenschaftsbericht fiir die Allgemeine Ortskrankenkasse Wolfach.

348 1923 - 1933
Alte Signatur: XVIIL 1/18

Allgemeine Bestimmungen iiber die Arbeitsversicherung (Ortslohne,
Beglaubigung von Lebensbescheinigungen, Arbeitslosenhilfe, Land-
hilfe).

2. Feuerversicherung
349 1850 - 1940
Alte Signatur: XVIIL 2/1

Einschatzungstabellen.

350 1857 - 1879
1894 - 1920
1902 - 1909
1912 - 1938

Alte Signatur: XVIIL 2/2
Regelmafiige Einschatzung von Gebdauden zur Gebaudeversicherung,
Fahrnis- und Feuerversicherung, Umlagen zur Gebaudeversicherungs-
anstalt.

Enthélt u.a.: Ausziige aus den Feuerversicherungsbiichern und Anderungsanzeigen.

Vgl. II. 2/1 ff. Feuerpolizei.
4 Faszikel

351 1880 - 1902
Alte Signatur: XVIIL 2/3

Priifung der Fahrnisversicherungsbiicher.

352 1896 - 1916

1917 - 1937
Alte Signatur: XVIIL 2/4

Allgemeines iiber die Aufstellung, die Fiihrung und den Abschluss der
Feuerversicherungsbiicher.

Enthalt u.a.: Ausziige und Beitragstabellen.
2 Faszikel

353 1896 - 1938
Alte Signatur: XVIIL 2/5

Allgemeines iiber den Vollzug des Gebaude- und Fahrnisversiche-
rungsgesetzes.

46



3. Landwirtschaftliche Versicherung

354 1899 - 1934
Alte Signatur: XVIIL 2/6

Allgemeines iiber das Fahrnisversicherungswesen.
Enthalt u.a.: Versicherungsscheine der Gemeinde Schnellingen.

355 1913 - 1937
Alte Signatur: XVIIL 2/7

Allgemeines iiber Bauschéatzer, hauptamtliche Bauschétzer und Bezirks-

bauschatzerdienst im Amtsbezirk Wolfach.
Verw. II. 1/1 Bauschatzer.

3. Landwirtschaftliche Versicherung
356 1883 - 1892
Alte Signatur: XVIIL 3/1

Hagelversicherung.
Enthalt: Angaben {iber die in der Gemeinde vorgekommenen Hagelschaden.

357 1892 - 1938
Alte Signatur: XVIIL 3/2

Allgemeines iiber Viehversicherungen, hier: Die Gesetzliche Viehversi-
cherung.

358 1897 - 1938
Alte Signatur: XVIIL 3/3

Angaben tiber Hagelwetter und Enthschadigungen.

4. Sonstige Versicherungen
359 1911 - 1942
Alte Signatur: XVIIL 4/1

Allgemeines tiber die Haftpflichtversicherung der Gemeinden.
Enthélt u.a.: Unfallversicherungsantrag fiir die Farrenhalter.

XIX Wasserwesen und Schifffahrt

360 1837 - 1859
Alte Signatur: XIX. 1

FlofSerei auf der Kinzig, Hochwasser und Abtretung eines Gemein-
destreifens zu beiden Seiten der Kinzig auf der Schnellinger Gemar-
kung.

Enthélt u.a.: Entwurf einer Kinzigflussordnung.

361 1840 - 1865
Alte Signatur: XIX. 2

Rechnungen der Wasserungskasse.
Vgl. IV. 1/2 Frohnden fiir die Wéasserung, Verw. VII. 1/1 ff. Wasserung.

47



XIX Wasserwesen und Schifffahrt

362 1879 - 1897

1898 - 1939
Alte Signatur: XIX. 3

Errichtung und Aufgaben der Wasserwehren sowie deren Organisation

und Geratschaften.

Enthalt u.a.: Listen der Pferdebesitzer und der Wasserwehrmannschaften.
2 Faszikel

363 1883 - 1885
Alte Signatur: XIX. 4

Bitte der Gemeinde Haslach um Errichtung von Schutzddammen an der
Kinzig.

364 1883 - 1998
Alte Signatur: XIX. 5

Vollzug des Wassergesetzes, Mafiregeln bei Eisgang in der Kinzig und
Allgemeines tiber Flussregulierungen.

365 1886 - 1939
Alte Signatur: XIX. 6

Flussschauen an der Kinzig.

366 1890 - 1936
Alte Signatur: XIX. 7

Anlage eines provisorischen Wehres in der Kinzig, Veranderung der
Stauwehranlage der Firma Bauer & Schonenberger, Unterhaltung des

Schnellinger Wasserwehres.

Enthaélt u.a.: Schriftverkehr und Genehmigungen.

Darin: Plane der Wehr- und Wasserkraftanlagen (Lageplan, Situationsplan, Schnitte
und Profile).

367 1894 - 1911
Alte Signatur: XIX. 8

Verunreinigung der Kinzig durch Fabriken, hier: Zellstoftfabrik Wol-
fach.

368 1894 - 1938
Alte Signatur: XIX. 9

Feststellung und Erhebung der Dammbaubeitrage sowie Allgemeines
tiber Hochwasser und Bachschauen.

369 1896 - 1903
Alte Signatur: XIX. 10

Herstellung eines Notwehres und Kinzigsteges oberhalb von Schnellin-
gen.

48



XX Wohlfahrtseinrichtungen

370 1911 - 1934
Alte Signatur: XIX. 11

Wehrbaukosten und Einzug der Wasserungsgelder.
Enthalt auch: Verzeichnis der steuerfreien oder einem ermafSigten Steuersatz unterlie-
genden Hunde.

XX Wohlfahrtseinrichtungen

371 1898 - 1934
Alte Signatur: XX. 1

Zuwendungen an Familien anldsslich der Geburt des 7. und jedes wei-
teren Kindes sowie die Verelendung in kinderreichen Familien.

372 1899 - 1937
Alte Signatur: XX. 2

Wochnerinnenpflege, Winterhilfswerk, 6ffentliche Sammlungen und
Unterstiitzung der Deutschen Arbeitsfront.

373 1921 - 1938
Alte Signatur: XX. 3

Allgemeines iiber Fiirsorgeangelegenheiten, Bezirksfiirsorgeverbande,
Klein- und Sozialrentenfiirsorge, Offentliche Fiirsorge, Verbilligung
von Speisefett usw.

374 1922 - 1936
Alte Signatur: XX. 4

Allgemeines {iber die Sozial- und Kleinrentnerfiirsorge, Wanderfiir-

sorge sowie laufende Familienunterstiitzungen.
Verw. XI. 2/3 Wandererfiirsorge.

375 1923 - 1932
Alte Signatur: XX. 5

Verein fiir Gerichtshilfe und Gefangenenfiirsorge (auch Jugendschutz).
Enthalt u.a.: Satzungen.

376 1926 - 1935
Alte Signatur: XX. 6

Aufwertung und Auswirkungen fiir die Wohlfahrtsfiirsorge sowie Ab-

16sung der Markanleihen der Gemeinden und Gemeindeverbande.
Enthaélt u.a.: Einzelfille fiir Vorzugsrenten.

377 1927 - 1930
Alte Signatur: XX. 7

Kindererholungsfiirsorge.
Enthalt: Verteilungslisten tiber die in die einzelnen Gemeinden verschickten Kinder
und Entwurf eines Badischen Wohlfahrtspflegegesetzes.

49



B.1 Akten

378 1935 - 1939
Alte Signatur: XX. 8

Allgemeines tiber die Gewahrung von Kinderbeihilfen.
Enthalt u.a.: Antrdge und Erkldrungen aus Beihilfen.

379 1936 - 1937
Alte Signatur: XX. 9

Allgemeines iiber die Gewahrung von Ehestandsdarlehen.
Verw. L. 13 Ehestandsdarlehen.

380 1937 - 1939
Alte Signatur: XX. 10

Antrédge auf Ausstellung von Haushaltsnachweisen fiir die Reichsver-

billigungsscheine von Speisefett.
Enthélt u.a.: Verzeichniss der Empfanger von Reichsverbilligungsscheinen.

B.1 Akten

I Beraine

I Biirgerliche Rechtspflege und Rechtspolizei
381 1823 - 1873
Alte Signatur: B. L. 1
Kauf- und Unterpfandsachen, Liegenschaftsvollstreckungen und
Grundstiicksschatzungen.

382 1824 - 1863
Alte Signatur: B. I. 2

Tagesfahrt zur Besichtigung von Liegenschaften, die zwangsversteigert
werden sollen und Ubersendung der Zwangsversteigerungsakten des
Anton Ziegler.

383 1838 - 1899
Alte Signatur: B. 1. 3

Priifung der Grund-, Pfand- und Lagerbticher.

Enthaélt u.a.: Gebiihrenverzeichnisse.

Vgl. IV. 1/4 Vermessungswerk, Vgl. IV. 3/17 Grundbuchamt, Vgl. VI. 2/10 Grundbuch-
amt

384 1839
Alte Signatur: B. 1. 4

Freiwillige Liegenschaftsversteigerungen.

50



I Biirgerliche Rechtspflege und Rechtspolizei

385 1846 - 1854
Alte Signatur: B. 1. 5

Einzelfdlle von Liegenschaftsversteigerungen.

386 1846 - 1854
Alte Signatur: B. L. 6

Aufstellung der Waisenrichter, Sterbefélle und Siegelanlegungen.

387 1849
Alte Signatur: B. I. 1/7

Zwangsversteigerung in Sachen des Xaver Neumaier gegen Anton
Ziegler jun. in Schnellingen.

388 1849
Alte Signatur: B. 1. 1/8

Giterkaufschilling und Schulden-Verweisung (Liquidation) des ledigen
abwesenden Anton Ziegler jun. auf Antrag mehrerer Glaubiger, insbe-
sondere des Xaver Neumaier aus Schnellingen wegen Forderungen und
Vorzugsrechten.

389 1849
Alte Signatur: B. 1. 1/9

Verpfandung der Liegenschaften des Anton Ziegler auf Antrag des Biir-

germeisters Anton Neumaier.
Enthélt auch: Vollstreckungs-Verfiigung auf Fahrnisse.

390 1849
Alte Signatur: B. L. 1/10

Zwangsversteigerung in Sachen des Anton Bruckers aus Schnellingen
gegen Anton Keller aus Miihlenbach (zur Zeit in Schnellingen lebend)
wegen Forderungen.

391 1849 - 1850
Alte Signatur: B. I. 1/11

Zwangsversteigerungen gegen mehrere Biirger aus Schnellingen.

392 1849 - 1865
Alte Signatur: B. I. 1/12

Vormundschaft, Pflegschaft und Abwesenheitspflegschaft.

Enthalt u.a.: Verzeichnis der entmiindigten Personen.

393 1850
Alte Signatur: B. I. 1/13

Zwangsversteigerungen.
394 1850 - 1851

Alte Signatur: B. I. 1/14
Versteigerung der Liegenschaft des Xaver Neumaier.

51



I Biirgerliche Rechtspflege und Rechtspolizei

395 1850 - 1852

Alte Signatur: B. I. 1/15
Zwangsversteigerung des Ferdinand Roser und des Webermeisters
Xaver Neumaier.

396 1855 - 1938

Alte Signatur: B. L. 1/16
Bestellung der Ortsgerichtsmitglieder und Ortsjugendhelfer, Pflegekin-
der und Hiitekinder.

397 1875 - 1879

Alte Signatur: B. 1. 1/17
Gebtiihrenverzeichnisse im Kauf- und Pfandbuch.

398 1879 - 1936

Alte Signatur: B. 1. 1/18
Statistische Ausziige aus dem Standesregistern.

399 1890 - 1898

Alte Signatur: B. I. 1/19
Fiihrung der Grund- und Unterpfandbiicher sowie Gewahrung von

Amortisationsdarlehen.
Enthalt u.a.: Mahnungen und Loschungsscheine.

400 1890 - 1902

Alte Signatur: B. I. 1/20
Verzeichnis der tiber 20 Jahre alten Eintrage im Grund- und Unter-
pfandbuch, Mahnungen des Pfandberichtes Schnellingen und Bollen-
bach sowie Eintrag des Eigentums im Grundbuch.

401 1897 - 1899

Alte Signatur: B. I. 1/21
Bereinigung der Grund- und Pfandbiicher sowie Anlegung und Fiih-
rung des Generalregisters.

402 1897 - 1899

Alte Signatur: B. I. 22
Anlegung und Fithrung der Generalregister (Bereinigung von Grund-
und Pfandrechten).

403 1899 - 1921

Alte Signatur: B. I. 1/23
Bildung der Ortlichen Inventurbehorde und Bestellung 6ffentlicher
Schatzer, Nachlassangelegenheiten, Behandlung der Sterbefallanzeigen.

404 1910 - 1914

Alte Signatur: B. L. 1/24a
Nachweisung der Grundstiickstibertragungen (Auffassung).

52



II Biirgerbiicher

405 1896 - 1938
Alte Signatur: B. I. 1/24b

Allgemeine Sammelakten, Vorschriftenakten und Vollzugsakten des

Grundbuchamtes/Vermessungswerkes Schnellingen.

Enthélt u.a.: Erlasse, Antrage, Bewilligungen, Rundschreiben und Schriftverkehr.
18 Faszikel

406 1910 - 1938
Alte Signatur: B. I. 25

Fortfithrung des Vermessungswerkes und des Lagerbuches der Ge-
meinde Schnellingen von 1888-1923.

407 1910 - 1938
Alte Signatur: B. I. 26

Verfahren von den Gemeindegerichten, Vormundschaften, Nachprii-
fung der Pflegestellen, Eigenhdndige Testamente und Hinterlegungen.

408 1913
Alte Signatur: B. I. 27

Allgemeines iiber die Beglaubigung von Unterschriften.

409 1930 - 1935
Alte Signatur: B. I. 28

Einzelfélle von Vormundschafts- und Pflegeschaftssachen.

410 1933
Alte Signatur: B. 1. 29

Mahnverfahren und Zwangsvollstreckungen.

411 1872 - 1938
Alte Signatur: B. I. 30

Beilagen zu den Geburts-, Ehe- und Totenregistern.
412 1870 - 1938

Alte Signatur: B. I. 31
Grundsteuer- und Giiterzettel.

II Biirgerbiicher

53



IT Strafrechtspflege

IT Strafrechtspflege

413 1851 - 1890

1899 - 1934

Alte Signatur: B. II. 1
Wahl der Geschworenen und Schoffen sowie Aufstellung der Urliste

der Geschworenen und Schoffen.
2 Faszikel

414 1855 - 1900

Alte Signatur: B. II. 2
Polizeiliche Strafsachen und Straferkenntnisse.

415 1861 - 1910

Alte Signatur: B. II. 3
Stihneverhandlungen vor dem Biirgermeisteramt, insbesondere Ehren-
krankungen, Beleidigungen usw.

416 1880 - 1925

Alte Signatur: B. II. 4
Einzelfalle polizeilicher Strafsachen.

417 1880 - 1925
Alte Signatur: B. I. 5

Stratnachrichten.

Enthalt: Benachrichtigungen.

12 Faszikel.
418 1882 - 1886

Alte Signatur: B. II. 6

Polizeiliche Straflisten und Strafverfiigungen.
Enthalt u.a.: Formular zu Strafnachrichten.

419 1883 - 1906

Alte Signatur: B. II. 7
Einrichtung von Strafregistern und die wechselseitige Mitteilung der

Strafurteile.
Verw. XI. 1/1 Strafregister.

420 1922 - 1933

Alte Signatur: B. II. 8

Klagen vor dem Biirgermeister wegen Diebstahl, Beleidigungen usw.
Enthélt u.a.: Mahntabellen.

421 1933 - 1936

Alte Signatur: B. IL. 9
Aberkennung der biirgerlichen Ehrenrechte, Wiederruf von Einbiirge-
rungen und Aberkennung der Staatsangehorigkeit.

54



C. Biicher

C. Biicher

I. Beraine

II. Biirgerbiicher

ITI1. Chronikbiicher

IV. Grund-, Pfand- und Pfriindbiicher

422
Alte Signatur: C. IV. 1.1

Grundbuch Schnellingen (Gew&hrbuch).

Biicher sind im Grundbuchzentralarchiv in Kornwestheim.

423
Alte Signatur: C. IV. 1. I

Grundbuch Schnellingen (Gew&hrbuch).

Biicher sind im Grundbuchzentralarchiv in Kornwestheim.

424
Alte Signatur: C. IV. 1. III

Grundbuch Schnellingen (Gewadhrbuch).

Biicher sind im Grundbuchzentralarchiv in Kornwestheim.

425
Alte Signatur: C. IV. 1. IV

Grundbuch Schnellingen (Gew&hrbuch).

Biicher sind im Grundbuchzentralarchiv in Kornwestheim.

426
Alte Signatur: C.IV. 1. V

Grundbuch Schnellingen (Gew&hrbuch).

Biicher sind im Grundbuchzentralarchiv in Kornwestheim.

427
Alte Signatur: C. IV. 1. VI

Grundbuch Schnellingen (Gewadhrbuch).

Biicher sind im Grundbuchzentralarchiv in Kornwestheim.

55

1823 - 1844

1844 - 1848

1849 - 1855

1855 - 1862

1862 - 1869

1869 - 1881



IV. Grund-, Pfand- und Pfriindbiicher

428
Alte Signatur: C.IV. 1. VII

Grundbuch Schnellingen (Gewéhrbuch).

Biicher sind im Grundbuchzentralarchiv in Kornwestheim.

429
Alte Signatur: C. IV. 1. VIII

Grundbuch Schnellingen (Gew&hrbuch).

Biicher sind im Grundbuchzentralarchiv in Kornwestheim.

430
Alte Signatur: C.IV.B1) 1

Unterpfandbuch von Schnellingen.
Enthalt: Register.

431
Alte Signatur: C.IV.B 1) II

Unterpfandbuch von Schnellingen.
Enthalt: Register.

432
Alte Signatur: C.IV. B 1) III

Unterpfandbuch von Schnellingen.

433
Alte Signatur: C.IV.B 1) IV

Unterpfandbuch von Schnellingen.

434
Alte Signatur: C.IV.B1) V

Unterpfandbuch von Schnellingen.

435
Alte Signatur: C.IV.B2) 1

Beilagen zum Unterpfandbuch.

436
Alte Signatur: C.IV. B 2) II

Beilagen zum Unterpfandbuch.

437
Alte Signatur: C.IV. B 2) Il

Beilagen zum Unterpfandbuch.
438

Alte Signatur: C.IV. B 2) IV
Beilagen zum Unterpfandbuch.

56

1882 - 1893

1893 - 1901

1816 - ca. 1876

1823 - 1844

1844 - 1850

1850 - 1869

1869 - 1901

1839 - 1853

1844 - 1871

1850 - 1872

1869 - 1886



V. Kontraktenbiicher

439
Alte Signatur: C.IV.B2) V

Beilagen zum Unterpfandbuch.

440
Alte Signatur: C. IV. B 2) VI

Beilagen zum Unterpfandbuch.

441
Alte Signatur: C. IV. B 2) VII

Beilagen zum Gewahrsbuch.
2 Bande

442
Alte Signatur: C. IV. B 2) VIII

Beilagen zum Grund- und Gewahrsbuch.
443

Alte Signatur: CIV. B 2) IX
Beilagen zum Kauf- und Tauschbuch.

Alte Signatur: C. IV. B 3)

Grund- und Pfandbuchbereinigung von Schnellingen.

445
Alte Signatur: C. IV. B 3)

Grund- und Pfandbuchbereinigung von Schnellingen.

446
Alte Signatur: C. IV. B 3)

Grund- und Pfandbuchbereinigung von Schnellingen.

447
Alte Signatur: C. IV. B 4)

Veranderungsverzeichnis.

448
Alte Signatur: C.IV. B 4)

Veranderungsverzeichnis.
449

Alte Signatur: C.IV. B 4)
Veranderungsverzeichnis.

V. Kontraktenbiicher

57

1886 - 1900

1882 - 1891

1843 - 1870

1862 - 1868

1869 - 1882

1897 - 1899

1898 - 1899

1872 - 1876

1881 - 1894

1895 - 1925

1931 - 1937



VI. Kopialbiicher

VI. Kopialbiicher

VII. Lagerbiicher und Besitzstandsregister
450 1881
Alte Signatur: C.IV. B 5)

Giiterverzeichnis der Gemarkung Schnellingen.
Band 1

451 1881
Alte Signatur: C.IV. B 5)

Giiterverzeichnis der Gemarkung Schnellingen.
Band 2

452 1881 - 1882
Alte Signatur: C. VIL B 6)

Besitzstandsregister der Gemarkung Schnellingen.
Band 1

453 1888
Alte Signatur: C. VIL B 6)

Besitzstandsregister der Gemarkung Schnellingen.
Band 2

454 [ca. 1900]
Alte Signatur: C. VIL. B7)

Liste der im Grundbuch eingetragenen Eigentiimer.
Buch ist im Grundbuchzentralarchiv Kornwestheim.

VIII Protokolle und Register

455 1883
Alte Signatur: C. VIIL B. 8)

Gemeinderatsprotokolle von Schnellingen.
Band 1

456 1883 - 1899
Alte Signatur: C. VIIL B. 8)

Gemeinderatsprotokolle von Schnellingen.
Band 2

IX. Rechnungen und Protokoll

457 1850 - 1881
Alte Signatur: C. IX. B9)

Gemeindebeschlussbiicher von Schnellingen.
Band 1

58



IX. Rechnungen und Protokoll

458
Alte Signatur: C. IX. B9)

Gemeindebeschlussbiicher von Schnellingen.

Band 2

459
Alte Signatur: C. IX. B9)

Gemeindebeschlussbiicher von Schnellingen.

Band 3

460
Alte Signatur: C. IX. B9)

Gemeindebeschlussbiicher von Schnellingen.

Band 4

461
Alte Signatur: C. IX. B 10)

1881 - 1900

1900 - 1920

1924 - 1932

1805 - 1835

Biirgermeisterbuch fiir den Stab Schnellingen (Was ein guter Biirger

jahrlich der Gemeinde zu bezahlen hat).

462
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

463
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

464
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

465
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

466
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

467
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

468
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

59

1826 - 1827

1827 - 1828

1828 - 1829

1829 - 1830

1830 - 1831

1831 - 1832

1832 - 1833



IX. Rechnungen und Protokoll

469
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

470
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

471
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

472
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

473
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

474
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

475
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

476
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

477
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

478
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

479
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

480
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

60

1833 - 1834

1834 - 1835

1835 - 1836

1836 - 1837

1837

1838

1839

1840 - 1841

1841

1842

1843

1844



IX. Rechnungen und Protokoll

481
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

482
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

483
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

484
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

485
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

486
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

487
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

488
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

489
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

490
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

491
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

492
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

61

1845

1846

1847

1848

1849

1850

1851

1852

1853

1854

1855

1856



IX. Rechnungen und Protokoll

493
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

494
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

495
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

496
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

497
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

498
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

499
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

500
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

501
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

502
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

503
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

504
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

62

1857

1858

1859

1860

1861

1862

1863

1864

1865

1866

1867

1868



IX. Rechnungen und Protokoll

505
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

506
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

507
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

508
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

509
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

510
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

511
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

512
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

513
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

514
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

515
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

516
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

63

1869

1870

1871

1872

1873

1874

1875

1876

1877

1878

1879

1880



IX. Rechnungen und Protokoll

517
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

518
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

519
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

520
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

521
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

522
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

523
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

524
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

525
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

526
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

527
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

528
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

64

1881

1882

1883

1884

1885

1886

1887

1888

1889

1890

1891

1892



IX. Rechnungen und Protokoll

529
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

530
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

531
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

532
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

533
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

534
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

535
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

536
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

537
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

538
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

539
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

540
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

65

1893

1894

1895

1896

1897

1898

1899

1900

1901

1902

1903

1904



IX. Rechnungen und Protokoll

541
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

542
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

543
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

Hier handelt es sich um ein Duplikat; das Original ist nicht mehr vorhanden.

544
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

545
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

546
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

547
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

548
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen.

549
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

550
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen.

551
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.
552

Alte Signatur: C. IX. B 11)
Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen.

66

1905

1906

1907

1908

1909

1910

1911

1911

1912

1912

1913

1913



IX. Rechnungen und Protokoll

553
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

554
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen.

555
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

556
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen.

557
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

558
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen.

559
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

560
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen.

561
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

562
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen.

563
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen (01.01.1919-31.03.1920).

564
Alte Signatur: C. IX. B 11)

1914

1914

1915

1915

1916

1916

1917

1917

1918

1918

1919 - 1920

1919 - 1920

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen (01.01.1919-

31.03.1920).

67



IX. Rechnungen und Protokoll

565
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen (01.04.1920-31.03.1921).

566
Alte Signatur: C. IX. B 11)

1920 - 1921

1920 - 1921

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen (01.04.1920-

31.03.1921).

567
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen (01.04.1921-31.03.1922).

568
Alte Signatur: C. IX. B 11)

1921 - 1922

1921 - 1922

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen (01.04.1921-

31.03.1922).

569
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

570
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen.

571
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.
Dies ist ein Duplikat; das Original ist nicht mehr vorhanden.

572
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen.

573
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.
Dies ist ein Duplikat; das Original ist nicht mehr vorhanden.

574
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen.

575
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.
Dies ist ein Duplikat; das Original ist nicht mehr vorhanden.

68

1922 - 1923

1922 - 1923

1923 - 1924

1923 - 1924

1924 - 1925

1924 - 1925

1925 - 1926



IX. Rechnungen und Protokoll

576
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen.

577
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.
Dies ist ein Duplikat; das Original ist nicht mehr vorhanden.

578
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen.

579
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

580
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen.

581
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

582
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen.

583
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

584
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

585
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen.

586
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

587
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen.

69

1925 - 1926

1926 - 1927

1926 - 1927

1927 - 1928

1927 - 1928

1928 - 1929

1928 - 1929

1929 - 1930

1930

1930 - 1931

1931

1931



IX. Rechnungen und Protokoll

588
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

589
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen.

590
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

591
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen.

592
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

593
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen.

594
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

595
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen.

596
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnungen von Schnellingen.

597
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Beilagen zu den Gemeinderechnungen von Schnellingen.

598
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnung von Schnellingen.

599
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Beilagen zur Gemeinderechnung von Schnellingen.
Enthilt u.a.: Kassenbuch von 1937.

70

1932

1932

1933

1933

1934

1934

1935

1935

1936

1936

1937 - 1938

1937 - 1938



X. Verordnungsbiicher

600
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Gemeinderechnung von Schnellingen.

601
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Beilagen zur Gemeinderechnung von Schnellingen.

602
Alte Signatur: C. IX. B 11)

Haushaltssatzung fiir die Gemeinde Schnellingen von 1938.

603
Alte Signatur: C. IX. B 12)

Zehntrechnungen von Schnellingen.

604
Alte Signatur: C. IX. B 13)

Register des Hauptbuchs.

X. Verordnungsbiicher

XI. Feuer- und Fahrnisversicherungsbiicher

605
Alte Signatur: C. XI. B 14)

Feuerversicherungsbuch von Schnellingen mit Beilagen.

Band 1

Verw. C. XI. B 15 Beilagen zum Schnellinger Brand-Kataster.

606
Alte Signatur: C. XI. B 14)

Feuerversicherungsbuch von Schnellingen.

Band 2

607
Alte Signatur: C. XI. B 14)

Feuerversicherungsbuch von Schnellingen.

Band 3

608
Alte Signatur: C. XI. B 14)

Feuerversicherungsbuch von Schnellingen.

Band 4

71

1938 - 1939

1938 - 1939

1938

1846 - 1864

[ca. 1900]

1843

1855 - 1906

1896 - 1910

1933 - 1939



XII. Sonstige Biicher

609 1836 - 1838
Alte Signatur: C. XI. B 15)

Brandkataster von Schnellingen.
Dies ist ein Duplikat; das Original existiert nicht mehr.

610 1843
Alte Signatur: C. XI. B 15)

Beilagen zum Schnellinger Brand-Kataster.
Verw. C XI. B 14) Feuerversicherungsbuch, Band 1.

611 1851 - 1901
Alte Signatur: C. XI. B 16)

Fahrnisversicherungsbuch der Gemeinde Schnellingen.
Band 1

612 1902 - 1909
Alte Signatur: C. XI. B 16)

Fahrnisversicherungsbuch der Gemeinde Schnellingen.
Band 2

613 1860 - 1908
Alte Signatur: C. XI. B 17)

Inventar der Fahrnisversicherung von Schnellingen.
Band 1

614 1910 - 1930
Alte Signatur: C. XI. B 17)

Inventar der Fahrnisversicherung von Schnellingen.
Band 2

615 1931 - 1936
Alte Signatur: C. XI. B 17)

Inventar der Fahrnisversicherung von Schnellingen.
Band 3

XII. Sonstige Biicher
616 1838 - 1882
Alte Signatur: C. XI. B 18)

Bettelbuch der Gemeinde Schnellingen.

617 1845 - 1879
Alte Signatur: C. XI. B 19)

Polizeistraf-Tabelle der Gemeinde Schnellingen.
Band 1

72



XII. Sonstige Biicher

618
Alte Signatur: C. XI. B 19)

Polizeistraf-Tabelle der Gemeinde Schnellingen.
Band 2

619
Alte Signatur: C. XI. B 20)

Ehrenkrankungs-Tabelle der Gemeinde Schnellingen.

620
Alte Signatur: C. XI. B 21)

1917 - 1938

1856 - 1880

1866 - 1882

Tabelle tiber die vor dem Biirgermeister zu Schnellingen erledigten

Streitsachen.
Band 1

621
Alte Signatur: C. XI. B 21)

1882 - 1938

Tabelle tiber die vor dem Biirgermeister zu Schnellingen erledigten

Streitsachen.
Band 2

622
Alte Signatur: C. XI. B 22)

Feldfreveltatigkeitstabelle von Schnellingen.
Band 1

623
Alte Signatur: C. XI. B 22)

Feldfreveltatigkeitstabelle von Schnellingen.
Band 2

624
Alte Signatur: C. XI. B 23)

Strafregister der Gemeinde Schnellingen.

625
Alte Signatur: C. XI. B 24)

Glaubiger-Register der Gemeinde Schnellingen.

626
Alte Signatur: C. XI. B 25)

Verzeichnis der vermogenslosen Miindel und Vermissten aus

Schnellingen.
Band 1

73

1861 - 1869

1866 - 1882

1872 - 1939

[ca. 1900]

1874 - 1900



D. Karten und Plédne

627 1884 - 1900
Alte Signatur: C. XI. B 25)

Verzeichnis der vermogenslosen Miindel und Vermissten aus

Schnellingen.
Band 2

628 1870 - 1885

Alte Signatur: C. XI. B 26)
Fremdenbuch der Gemeinde Schnellingen.

629 1857 - 1879
Alte Signatur: C. XI. B 27)

Kalberverzeichnis der Gemeinde Schnellingen.

D. Karten und Plane

74



Index

Ortsindex

Bollenbach

- Schulverband Nr. 129

- Vereinigung Nr. 58

- Volksschule Nr. 129, 131, 137, 143

- Waldungen Nr. 97, 98
Fischerbach

- Ortsfiirsorgeverband Nr. 4
Haslach Nr. 19
Haslach

- Bahnhof Nr. 320

- Eingemeindung Nr. 57

- Gewerbeschule Nr. 115

- Handelsschule Nr. 115

- Mérkte Nr. 105

- Notariat Nr. 405

- Sparkasse Nr. 102
Miihlenbach

- Ortsarmenverband Nr. 8
Schnellingen

- Volksschule Nr. 136
Steinach

- Friedhofordnung Nr. 218

- Kriegerdenkmal Nr. 224

- Stiftungsrat Nr. 127

- Waldungen Nr. 97, 98
Wolfach

- Bleicherei Nr. 79

- Weberei Nr. 79

- Zellstofffabrik Nr. 367

Sachindex

Allmende Nr. 148, 98
Allmendgiiter Nr. 101, 97
Allmosenstiftung Nr. 318

Alte Abgaben Nr. 78,79, 80, 81
Altersversicherung Nr. 334, 337
Amtskette Nr. 66

Archiv Nr. 55, 94

Armenfonds Nr. 312, 313, 314, 316
Armenrat Nr. 3
Armenunterstiitzung Nr.1,11,13,2,4,5, 6,
7,89

Armenverpflegung Nr. 1, 3, 4
Aufgebote Nr. 411

Ausldnder Nr. 100
Auswanderung Nr. 258, 305, 306
Auszeichnungen Nr. 109

75

Badische Landwirtschaftskammer Nr. 162,
163

Badischer Landesbauernrat Nr. 171
Bauarbeiterschutz Nr. 18

Bauernrat Nr. 160

Baugesuche Nr. 17

Bauordnung Nr. 15

Baupolizei Nr.17

Bauschatzer Nr. 15, 355

Bergbau Nr. 48

Berufsgenossenschaft Nr. 342
Berufsgenossenschaften Nr. 336, 339, 340
Bettelei Nr. 251, 253, 264

Bezirksamter Nr. 287, 288
Bezirksfiirsorgeverband Nr. 14
Bezirksverwaltung Nr. 287, 288, 289, 290,
291, 292

Blindenheime Nr. 145

Brieftauben Nr. 232

Biirgerarrest Nr. 83

Blirgermeister Nr. 65, 66, 75
Biirgermeisterwahlen Nr. 60, 65, 66, 71
Biirgerrecht Nr. 100, 99

Denkmalpflege Nr. 124

Deutsche Arbeitsfront Nr. 372
Deutsch-Franzdsicher Krieg 1870/1871 Nr.
224

Dienstjubilden Nr. 109

Dienstsiegel Nr. 56

Eberhaltung Nr. 181
Einwohnerverzeichnisse Nr. 3
Elektrizitat Nr. 107, 95

Entwasserungen Nr. 158

Erfassung Nr. 256

Fahrnisversicherung Nr. 350, 351, 353, 354
Farrenhaltung Nr. 177, 179

Feldfrevel Nr. 151

Feldhiiter Nr. 62

Feldpolizei Nr. 151, 153

Feuerpolizei Nr. 22,23, 24, 25, 26,27, 28, 4,
8,97, 98

Feuerschau Nr. 22, 24, 25, 26, 27, 28
Feuerversicherung Nr. 349, 350, 351, 352,
353, 354, 355

Feuerversicherungsbuch Nr. 605, 606, 607,
608

Fischerei Nr. 29, 30, 31, 32, 33
Fleischbeschau Nr. 200, 201, 202
Fleischtaxen Nr. 195, 274

Forderungen Nr. 384, 385, 387, 388, 390,
391

Forstwirtschaft Nr. 40, 41, 44, 46, 47



Index

Forstwirtschaft

- Forsterhebungen Nr. 39

- Forstwart Nr. 77

- Gemeindewald Nr. 37

- Holzlese Nr. 38

- Holzverkaufe Nr. 45

- Nutzholz Nr. 42

- Privatwald Nr. 37

- Waldverkaufe Nr. 43
Fremdenlegion Nr. 260
Friedhofswesen Nr. 216, 217, 218, 219
Frohndienste Nr. 51
Fiirstenberg Nr. 293, 50, 78, 80, 81
FuSweg

- Allmendmatten Nr. 79
Gartenbau Nr. 172
Gastwirtschaften Nr. 121
Gastwirtschaften

- Realgastwirtschaft Nr. 104

- Sommerwirtschaft Nr. 104
Gebaudeversicherung

- Feuerversicherung Nr. 350, 353
Geisteskranke Nr. 195,211, 212, 213, 214,
215
Gemeinde Nr. 57
Gemeindebedienstete Nr. 61, 69
Gemeindedienste Nr. 60, 61, 62, 63, 64, 65,
66, 67, 68,69, 70,71,72,73,74,75,76,77
Gemeindejagt Nr. 34
Gemeinderate Nr. 60
Gemeinderatswahlen Nr. 60, 65, 71
Gemeinderechner Nr. 61, 63
Gemeinderechnungen Nr. 461, 462, 463,
464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472,
473,474,475, 476,477, 478, 479, 480, 481,
482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490,
491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499,
500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508,
509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517,
518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526,
527,528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535,
536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 544,
545, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 553,
554, 555, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 562,
563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570, 571,
572,573,574, 575, 576, 577, 578, 579, 580,
581, 582, 583, 584, 585
Gemeinderegistratur Nr. 55
Gemeindesachen Nr. 50, 51, 52, 54, 55, 56,
58, 59
Gemeindeverbande Nr. 73

76

Gemeindevermogen Nr. 82, 83, 84, 85, 86,
87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 95, 96
Gemeindewald Nr. 98
Gesundheitsamter Nr. 208, 209
Gesundheitspflege Nr. 195, 196, 197
Gewerbeordnung Nr. 103, 104, 105, 106,
107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115,
116,117, 118, 119, 120, 121, 122
Grofigrundbesitz Nr. 175
Grundbuchamt Nr. 138, 405, 94
Grundbiicher Nr. 422, 423, 424, 425, 426,
427,428, 429, 450, 451, 452, 453, 454
Grundstiicksverkehr Nr. 175, 84
Haftpflichtversicherung Nr. 359
Hagelversicherung Nr. 356, 358
Handelsgewadchse Nr. 152
Hausspinnerei Nr. 113
Hebammen Nr. 195, 198, 199
Heimatschutz Nr. 124
Hitler-Jugend Nr. 144
HJ-Heim Nr. 272
Hochwasser Nr. 249, 368
Hybridenanlagen Nr. 167
Invalidenversicherung Nr. 331, 334, 335,
337,338, 344
Irrenfﬁrsorge Nr. 211, 212, 213, 214, 215
Jagtsachen Nr. 36
Jagtsachen

- Jagtgesellschaft Horrido Nr. 35

- Jagtrecht Nr. 35
Jagtwesen Nr. 33, 34
Jidische Binnenwanderung Nr. 256
Jugendgruppen Nr. 144
Kaminfegerei Nr. 23
Kapelle Nr. 126
Kaufvertrage Nr. 381
Kinderarbeit Nr. 114
Kinderfiirsorge Nr. 377, 378
Kinzig

- Baden in der Nr. 195, 252, 268

- Erneuerung Nr. 148

- Floflerei Nr. 360

- Flussordnung Nr. 360

- Instandhaltung Nr. 148

- Wiesenwasserung Nr. 148, 149, 150,

154
Kinzigbriicke Nr. 321
Kinzigdurchstich Nr. 84
Kinzigsteg Nr. 328, 369
Kirche

- Kirchengemeinde Nr. 125, 127, 128

- Kirchensteuer Nr. 125



Index

- Kirchenvermogen Nr. 125
Kramereien Nr. 103
Krankenkasse Nr. 347
Krankenversicherung Nr. 331, 332, 338,
341, 343
Krankheit Nr. 205
Krankheiten Nr. 195, 203, 204, 206, 207,
208, 209, 210, 213
Kreispflegeanstalt Nr. 3
Kreiszuschiissen Nr. 12
Kriegsgefangene Nr. 238, 243
Kriegskosten Nr. 220, 222
Lagerbuch Nr. 53
Landarmenpflege Nr. 12
Landesspital Nr. 3
Landesvermessung Nr. 53
Landstreicherei Nr. 253
Landwirtschaft Nr. 148, 149, 150, 151, 152,
153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161,
162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170,
171,172,173, 174, 175
Landwirtschaftlicher Bezirksverein Nr.
103, 160
Landwirtschaftlicher Verein Nr. 103
Landwirtschaftliches Wochenblatt Nr. 160
Luftschutz Nr. 233, 264
Minnerhilfsverein Nr. 205
Moser Nr. 104
Nahrungsmittel Nr. 200, 201, 202
NS-Frauenschaft Nr. 273
Nutzpflanzen

- Kartoffeln Nr. 158, 161

- Kirschen Nr. 170, 201

- Mais Nr. 158

- Olsaaten Nr. 158

- Tabak Nr. 152
Obstbau Nr. 170, 172
Obstbaumwarte Nr. 158
Ortsarme Nr. 1,2
Ortsarmenverband Nr. 8
Ortsbauausschiisse Nr. 15
Ortsbauplan Nr. 21
Ortsfiirsorgeverband Nr. 4
Pferdezucht Nr. 176, 182, 185, 193
Pflanzenschutz Nr. 158
Polizeidiener Nr. 61
Postboten Nr. 275, 276
Protokolle Nr. 455, 456, 457, 458, 459, 460
Rathausbau Nr. 138
Ratsschreiber Nr. 64, 65
Rebbau Nr. 155, 167, 173

77

Rechtspflege Nr. 381, 382, 383, 384, 385,
386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394,
395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403,
404, 405, 406, 407, 409, 410, 411, 412
Reichsluftschutzbund Nr. 245
Reichsmiitterdienst Nr. 210
Revolution von 1848/1849 Nr. 222, 223
Schadlinge

- Feldmause Nr. 168

- Heuwurm Nr. 165

- Kartoffelkafer Nr. 166

- Maikéafer Nr. 166

- Maulwtirfe Nr. 166

- Ratten Nr. 168

- Reblaus Nr. 155

- Sauerwurm Nr. 165
Schatzungsrate Nr. 61
Schulgiiter Nr. 142, 84
Schulhaus Nr. 129
Schulhausbau Nr. 137, 138, 139
Schulstatistik Nr. 141
Schulwesen Nr. 130, 131, 132, 133, 134, 135,
136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144
Schwarzwaldbahn

- Eisenbahn Nr. 320
Sicherheitspolizei Nr. 251, 252, 253, 254,
255, 256, 257, 258, 260, 261, 262, 263, 264,
265, 266, 267, 268, 269, 270, 271
Simon Fink’scher Bezirksalmosenfonds Nr.
315, 316, 317
Sittenpolizei Nr. 251, 252, 253, 254, 255,
256, 257, 258, 260, 261, 262, 263, 264, 265,
266, 267, 268, 269, 270, 271
Sonntagsarbeit Nr. 120
Sprengstoffe Nr. 254
Staatliche Steuern Nr. 293, 294, 295, 296,
297, 298, 299, 300, 301, 302
Staatsverwaltung Nr. 277, 278, 279, 280,
281, 282, 283, 284, 285, 286
Statistik Nr. 107, 307, 308, 310, 311, 398
Statistiken Nr. 309
Steinbriiche Nr. 49
Steinhauereien Nr. 49
Steinsetzer Nr. 67
Steuerverzeichnis Nr. 50
Steuerwesen Nr. 89, 90
Stiftungen Nr. 312, 313, 314, 315, 316, 317,
318
Strafrechtspflege Nr. 413, 414, 415, 416, 417
Strafregister Nr. 250
Strafen Nr. 319, 321, 322, 323, 324, 325, 326,
327,329, 330



Index

Tanzerlaubnisse Nr. 252, 266
Taubstumme Nr. 146, 4

Trachtenfeste Nr. 123

Trottengebdaude Nr. 80
Uberlandzentrale Nr. 95, 96
Unfallversicherung Nr. 333, 336, 339, 340,
342, 346

Unterpfandbuch Nr. 432, 433
Unterpfandbiicher Nr. 430, 431, 434, 435,
436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443
Vereine Nr. 245,272,273
Vermogensnachweise Nr. 99
Veterinarwesen Nr. 186, 187, 188, 189, 190,
191, 192, 193, 194

Viehhaltung Nr. 176, 177, 178, 179, 181,
182,183, 184, 185, 262

Viehhandler Nr. 103

Viehseuchen Nr. 186, 188, 189, 190, 191,
192,193,194

Viehversicherung Nr. 357
Viehzahlungen Nr. 180

Viehzucht Nr. 176, 177, 178, 179, 180, 181,
182, 183, 184, 185, 188

Volksschule Nr. 131

Volkstrachten Nr. 123

Vormundschaften Nr. 386, 392, 396, 407,
409

Wahlen Nr. 277, 278, 279, 280, 281, 284, 286,

290, 291
Waldhiiter Nr. 61, 62
Wanderschaferei Nr. 158, 262

78

Wappen Nr. 56
Wasserversorgung Nr. 196
Wasserwehre Nr. 362, 363, 366, 369, 370
Wasserwesen Nr. 360, 361, 362, 363, 364,
365, 366, 367, 368, 369, 370
Wehrordnung Nr. 226
Weiderechte Nr. 50
Weinbau Nr. 164
Wiesenbesitzer Nr. 157
Wiesenwésserungsgenossenschaft Nr. 157
Wildschdden Nr. 36
Winterhilfswerk Nr. 372
Wirtschaften

siehe Gastwirtschaften, 257
Wohlfahrtseinrichtungen Nr. 371, 372, 373,
374,375, 376, 377, 378, 379, 380
Wohnungsgebaude Nr. 21
Wohnungswesen Nr. 19, 20, 310, 311
Zehntablosung Nr. 80, 81
Zehntscheuer Nr. 80
Ziegenbockhaltung Nr. 183
Zuchtbullen

- Farrenhaltung Nr. 179
Ziindholzfabrik

- Bauer & Schonenberger Nr. 108, 120,

325, 366

- Firma Bauer & Schoneberger Nr. 329
Zwangserziehung Nr. 147
Zwangsversteigerungen Nr. 387, 388, 389,
390, 391, 393, 394, 395, 410



